Përgjigja e kërkesës nr 1
Përshëndetje 

INSTAT bën me dije se duhet treguar kujdes i veçantë në kryerjen e krahasimeve midis popullsisë nga burime të ndryshëm si ato bazuar në regjistra administrative dhe vlerësimeve të popullsisë nga INSTAT pasi ka dallime në përkufizimet e përdorura:

Të dhëna administrative janë të dhënat e mbledhura nga ose për llogari të institucioneve qendrore dhe vendore, për qëllime administrative, në përputhje dhe në zbatim të akteve ligjore e nënligjore, mbi të cilat mbështetet veprimtaria e tyre.

Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile është institucioni mbajtës i Regjistrit Themeltar të Shtetasve dhe funksionon në bazë të ligjit Nr. 10129, datë 11.5.2009 “Për Gjendjen Civile”, i ndryshuar. Referuar këtij, ligji ka si objekt kuptimin dhe përbërësit e gjendjes civile të shtetasve shqiptarë, shtetasve të huaj dhe të personave pa shtetësi, me banim të përkohshëm/të përhershëm në Republikën e Shqipërisë. 

Gjithashtu, Regjistri Kombëtar i Gjendjes Civile përmban të dhëna mbi shtetasit shqiptarë që jetojnë jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë. Për më tepër mbi përbërësit dhe veçoritë e gjendjes civile të shtetasve ju lutem konsultoni ligjin Nr. 10129, datë 11.5.2009 “Për Gjendjen Civile”, i ndryshuar.

INSTAT kryen veprimtarinë e tij, bazuar në ligjin Nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare”, si dhe ndjek Programin e Statistikave Zyrtare, i cili ka si objektiv të përcaktojë strategjinë e zhvillimit të statistikave zyrtare dhe aktivitetet statistikore. 

Metodologjia për kryerjen dhe zbatimin e Censit bazohet në rekomandimet ndërkombëtare të Komisionit Ekonomik të Kombeve të Bashkuara për Evropën (UNECE) për raundin e censeve të vitit 2020 dhe është në përputhje me Rregulloren (KE) Nr. 763/2008 e Parlamentit dhe Këshillit Evropian të datës 9 korrik 2008 për censet e popullsisë dhe banesave, si edhe akte të tjera ligjore. Në përputhje me këto standarde ndërkombëtare, u zbatua koncepti i “vendbanimit të zakonshëm” brenda territorit të Shqipërisë. 
Censi i Popullsisë dhe Banesave 2023 konsiderohet si fotografia e popullsisë banuese në Shqipëri. 

Momenti i referencës së kësaj fotografie u përcaktua data 18 shtator 2023, ora 00:00.

Vendbanues i zakonshëm: Të gjithë individët që kanë vendbanimin e tyre të zakonshëm në Shqipëri. 

Vendi i banimit të zakonshëm: Vendi gjeografik ku një individ kalon zakonisht pushimin e tij/saj ditor, i vlerësuar gjatë një periudhe të vazhdueshme prej 12 muajsh, duke përfshirë momentin e Censit.

Bazuar në këto ndryshime të përkufizimeve të përdorura sjellim në vëmendje se duhet treguar kujdes i veçantë në kryerjen e krahasimeve midis popullsisë bazuar në regjistra administrative dhe INSTAT. 


Përgjigja e kërkesës nr 2
Përshëndetje

Ju vemë në dijeni që për arsye të ristrukturimit të botimeve tremujore të INSTAT, botimi mbi Statistikat e Pagave përmban vetëm disa gjetje kryesore të pasqyruara dhe me grafikë.
Bashkëlidhur po dërgojmë informacionin që kërkoni, të cilin mund ta gjeni dhe në adresën më poshtë:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM013/




Përgjigja e kërkesës nr 3
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " Shërbim e organizim eventesh, pritje-përcjellje delegacionesh dhe material promovuese në lidhje me to ". 

Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " FV tapet ceremonial ". 

Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " Blerje kite, reagente dhe materiale mjekësore për analizat e matësit në gjak astrupograma (set për një analizë)për nevoja  të QSUNT, për 24 muaj ". 

Përgjigja e kërkesës nr 6
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Prodhimi i emisioneve të pullave për Vitin  2024’’ dhe “Prodhimi i emisionit Shqipëria në EURO 2024”

Përgjigja e kërkesës nr 7
I nderuar përdorues
Referuar kërkesës suaj, bëjmë me dije se të dhënat mbi të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri janë të dhëna me burim administrativ, të cilat sigurohen nga Departamenti për Kufirin dhe Migracionin, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit.

Të dhënat për vitin 2024, janë në proces dhe nuk janë ende të publikuara. Lutemi të konsultoheni me kalendarin e publikimeve në linkun e mëposhtëm.
https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/ 

Në linqet në vijim do të gjeni informacion rreth të huajve me leje qëndrimi në Shqipëri.

Publikimet:
https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/migrimi-dhe-integrimi-i-migrant%C3%ABve/ - tab3

Databaza Statistikore:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Në seksionin: Migracioni dhe Integrimi i migrantëve
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas gjinisë 2005 - 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas grup moshës 2005 - 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas arsyes së aplikimit 2005 – 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas vendit të origjinës 2005 – 2023 

Përgjigja e kërkesës nr 8
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " Blerje-Sherbim Printimi ". 

Përgjigja e kërkesës nr 9
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " Blerje kondicionere ". 

Përgjigja e kërkesës nr 10
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, bëjmë me dije se lëvizjet e njerëzve që hyjnë dhe dalin nga vendi (migracioni ndërkombëtar), është komponenti më i vështirë për t’u matur, duke qenë se Shqipëria nuk ka ende një regjistër popullsie për qëllime statistikore. Në këtë mënyrë, INSTAT përdor të dhënat më të mira ’proxy’ për vlerësimin e migracionit, duke u bazuar kryesisht në të dhënat e mbledhura nga moduli i migracionit nëpërmjet anketës së forcave të punës kombinuar me koeficientet e projeksioneve të popullsisë 2011-2031. 

Në vijim gjeni të dhënave që INSTAT disponon. 

INSTAT ka kryer në vitin 2019 , “Anketën Kombëtare të Migracionit në Familje”, objektivi kryesor i së cilës ishte të ofronte informacion për shkallën e migracionit neto për periudhën 2011-2019 dhe karakteristikat e popullsisë së përfshirë. Përveç një shqyrtimi në thellësi të flukseve migratore neto për periudhën 2011-2019, kjo anketë ka prodhuar për herë të parë statistika mbi ndryshimin e vendbanimit nga familjet, kësisoj duhet konsideruar si studim eksperimental. Disa prej rezultateve të kësaj ankete mund ti konsultoni në linkun në vijim: 

https://www.instat.gov.al/media/7969/zhvillimi_i_anket%C3%ABs_komb%C3%ABtare_t%C3%AB_migracionit_n%C3%AB_familje_alb.pdf.

Për me tepër informacion lutemi konsultoni materialet mbi:

1. Studimi mbi Modelimi i Parashikimit: Ndikimi i Migracionit te Forca Shqiptare e Punës dhe Nevojat për Zhvillimin e Aftësive nga Pikëpamja Gjinore në Shqipëri. 
https://albania.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1401/files/documents/MODELI I PARASHIKIMIT - ALB.pdf

1. Vlerësimi i Kornizave të Lëvizjes së Fuqisë Punëtore dhe Ndikimit të tyre në Lëvizjen e Migrantëve Shqiptarë të Punës.
https://albania.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1401/files/documents/VLER%C3%8BSIMI I KORNIZAVE T%C3%8B L%C3%8BVIZJES - ALB.pdf


Përgjigja e kërkesës nr 11
Dear user,

Referring your request, please find attached the data available at INSTAT regarding forest and pasture fires.
These data are also publicly accessible through INSTAT's database that you may find in the link below:

PxWeb - Select table


Should you need any further information or assistance, please do not hesitate to contact us.




Përgjigja e kërkesës nr 12
I nderuar përdorues
Referuar kërkesës suaj, bashkëngjitur do të gjeni listën e çmimeve mesatare të konsumit për muajin Maj 2025. Ndersa lista e çmimeve mesatare për muajin Qershor 2025 publikohet pas datës 8 Korrik.



Përgjigja e kërkesës nr 13
I nderuar përdorues,
Përshëndetje,

Në vijim të korrespondencës, bëjmë me dije se gjatë takimit pranë INSTAT, përdoruesi u informua me punën aktuale që INSTAT po kryen për zhvillimin dhe ndërtimin e Regjistrit të Ndërtesave dhe Banesave, ku me konsolidimin e këtij regjistri do të mund të kemi sigurinë dhe cilësinë e ofrimit të të dhënave në nivele më të detajuara.
  
Vlen të theksojmë se për qëllim të përmbushjes së misionit të INSTAT, ju risjellim në vëmendje:

Referuar pikës 1 të nenit 14 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”, INSTAT është prodhuesi kryesor i statistikave zyrtare në Republikën e Shqipërisë dhe ka për mision prodhimin e statistikave asnjanëse, transparente dhe të përditësuara, të cilat ndihmojnë në gjykimin e përdoruesve mbi proceset e zhvillimit e transformimit në fushat ekonomiko-sociale brenda vendit.

Referuar pikës A të nenit 4 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”, “Pavarësia profesionale”, që do të thotë se statistikat duhet të zhvillohen, të prodhohen dhe të shpërndahen në mënyrë të pavarur, veçanërisht për sa i takon zgjedhjes së teknikave, përkufizimeve, metodologjive dhe burimeve të të dhënave, kohës dhe formës së shpërndarjes, pa trysninë e grupeve politike, grupeve të interesit apo autoriteteve shtetërore.
Referuar pikës B të nenit 4 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”, “Paanshmëria” nënkupton se statistikat duhet të zhvillohen, prodhohen dhe shpërndahen në mënyrë neutrale dhe të barabartë ndaj përdoruesve. 
Referuar pikës 1 të nenit 6 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”, statistikat zyrtare sigurojnë të dhëna sasiore, përfaqësuese dhe të besueshme për publikun e gjerë, Kuvendin, Këshillin e Ministrave, institucione të tjera publike, organizata ekonomike, të biznesit dhe ato shoqërore, institucionet kërkimore dhe akademike, median, në shkallë vendore, kombëtare dhe ndërkombëtare. Ato reflektojnë realitetin dhe shpërndahen në mënyrë të paanshme.
Referuar pikës C të nenit 10 të ligjit nr. 140/2020 “Për Censin e Popullsisë dhe të Banesave”, INSTAT-i duhet të publikojë rezultatet e censit vetëm në një formë që pengon identifikimin e drejtpërdrejtë apo të tërthortë të individëve dhe njësive të tjera statistikore. 
Referuar pikës Ç të nenit 10 të ligjit nr. 140/2020 “Për Censin e Popullsisë dhe të Banesave”, për qëllime kërkimore-shkencore, e drejta e hyrjes në të dhënat konfidenciale jepet vetëm sipas parashikimeve në legjislacionin në fuqi për statistikat zyrtare, duke mos lejuar identifikimin e drejtpërdrejtë ose të tërthortë të njësive statistikore. 
Referuar pikës 2 të nenit 35 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”, sipas kërkesës së të interesuarve, prodhuesit e statistikave zyrtare mund të ofrojnë shërbime të përpunimit statistikor, duke përdorur të dhënat që disponojnë. Shërbimet e përpunimit statistikor janë në diskrecion të prodhuesit të statistikave zyrtare dhe nuk ofrohen nëse bëhen pengesë për prodhimin dhe cilësinë e statistikave zyrtare apo besueshmërinë te prodhuesit e statistikave zyrtare. 

Përgjigja e kërkesës nr 14
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për importet dhe eksportet e produkteve blegtorale në vlerë dhe peshë neto.

Referuar pikes 2 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon këto të dhëna.



Përgjigja e kërkesës nr 15
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për importet dhe eksportet e produkteve blegtorale në vlerë dhe peshë neto.

Referuar pikes 2 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon këto të dhëna.



Përgjigja e kërkesës nr 16
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur numrin e shtetasve japonezë që kanë hyrë në territorin shqiptar. Të dhënave u është shtuar periudha e kërkuar: Gusht 2024 – Maj 2025.

Burimi i të dhënave është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.




Përgjigja e kërkesës nr 17
I nderuar përdorues
Dear user,

Referring your request, please find attached the excel file with data on 2025 weights for producer price index, import price index.



Përgjigja e kërkesës nr 18
Dear user,
Thank you for your email, and please accept our apologies for the delayed response.
We would like to inform you that the data for the requested labour market indicators for the year 2024 can be accessed through the official INSTAT database at the link below:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TP__LFS__LFSV/NewLFSY014/
This database includes detailed information from the Labour Force Survey, disaggregated by sex and age group, in line with your request.

Përgjigja e kërkesës nr 19
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhënat e listuara në mesazhin tuaj.


Përgjigja e kërkesës nr 20
I nderuar përdorues,
Në pëprgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në linqet në vijim, në faqen zyrtare të INSTAT, të dhënat më të fundit të publikuara nga Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023, sipas qark / bashki / njësi administrative.

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Lidhur me klasifikimin urban/rural, INSTAT ka publikuar studimin tematik bazuar në të dhënat e  Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun si më poshtë:

1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf

Nëse në vazhdim do të ketë studime apo analiza tematike referuar Cens 2023, ju ftojmë të qëndroni në kontakt me kalendarin e publikimeve. 

https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/ 

Gjithashtu, mbi të dhëna disponibël mund të hulumtoni edhe në linkun, për si vijon:

Jeta në rajonin tuaj / GEODATA HUB / 
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
1. https://instatgis.gov.al/

Përgjigja e kërkesës nr 21
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre.

Në tabelën e mëposhtme gjeni të dhënat e popullsisë sipas grup moshave të kërkuara sa i përket vitit 2024.

	Grup mosha/Gjinia
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	15-17
	42,805
	40,312
	83,117

	15-29
	210,787
	213,378
	424,165

	18-29
	167,982
	173,066
	341,048

	25-29
	71,323
	70,159
	141,482



Sa i përket pikave 23 dhe 27 të kërkesës, lutemi gjeni bashkëlidhur materialin excel me të dhënat që INTAT disponon. Lidhur me pikat 22, 26 ju informojmë se këto të dhëna do t’ju dërgohen pas publikimit të statistikave për regjistrimet në arsim 2024-25.

Për sa i takon pikave 12, 13, 14, 15, 16, INSTAT ju ka vënë në dispozicion informacionin për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen në Tetor 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.

Lidhur me informacionin e kërkuar nga statistikat e mbrojtjes sociale, INSTAT nuk disponon të dhëna për indikatorët e kërkuar.

Referuar kërkesës për treguesit e punësimit dhe papunësisë, ju bëjmë me dije se informacioni do t’ju dërgohet sapo të publikohet “Tregu i punës, 2024”.



Përgjigja e kërkesës nr 22
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre.

Në tabelën e mëposhtme gjeni të dhënat e popullsisë sipas grup moshave të kërkuara sa i përket vitit 2024.

	Grup mosha/Gjinia
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	15-17
	42,805
	40,312
	83,117

	15-29
	210,787
	213,378
	424,165

	18-29
	167,982
	173,066
	341,048

	25-29
	71,323
	70,159
	141,482



Sa i përket pikave 23 dhe 27 të kërkesës, lutemi gjeni bashkëlidhur materialin excel me të dhënat që INTAT disponon. Lidhur me pikat 22, 26 ju informojmë se këto të dhëna do t’ju dërgohen pas publikimit të statistikave për regjistrimet në arsim 2024-25.

Për sa i takon pikave 12, 13, 14, 15, 16, INSTAT ju ka vënë në dispozicion informacionin për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen në Tetor 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.

Lidhur me informacionin e kërkuar nga statistikat e mbrojtjes sociale, INSTAT nuk disponon të dhëna për indikatorët e kërkuar.

Referuar kërkesës për treguesit e punësimit dhe papunësisë, ju bëjmë me dije se informacioni do t’ju dërgohet sapo të publikohet “Tregu i punës, 2024”.





Përgjigja e kërkesës nr 23
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre.

Në tabelën e mëposhtme gjeni të dhënat e popullsisë sipas grup moshave të kërkuara sa i përket vitit 2024.

	Grup mosha/Gjinia
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	15-17
	42,805
	40,312
	83,117

	15-29
	210,787
	213,378
	424,165

	18-29
	167,982
	173,066
	341,048

	25-29
	71,323
	70,159
	141,482



Sa i përket pikave 23 dhe 27 të kërkesës, lutemi gjeni bashkëlidhur materialin excel me të dhënat që INTAT disponon. Lidhur me pikat 22, 26 ju informojmë se këto të dhëna do t’ju dërgohen pas publikimit të statistikave për regjistrimet në arsim 2024-25.

Për sa i takon pikave 12, 13, 14, 15, 16, INSTAT ju ka vënë në dispozicion informacionin për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen në Tetor 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.

Lidhur me informacionin e kërkuar nga statistikat e mbrojtjes sociale, INSTAT nuk disponon të dhëna për indikatorët e kërkuar.

Referuar kërkesës për treguesit e punësimit dhe papunësisë, ju bëjmë me dije se informacioni do t’ju dërgohet sapo të publikohet “Tregu i punës, 2024”.




Përgjigja e kërkesës nr 24
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre.

Në tabelën e mëposhtme gjeni të dhënat e popullsisë sipas grup moshave të kërkuara sa i përket vitit 2024.

	Grup mosha/Gjinia
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	15-17
	42,805
	40,312
	83,117

	15-29
	210,787
	213,378
	424,165

	18-29
	167,982
	173,066
	341,048

	25-29
	71,323
	70,159
	141,482



Sa i përket pikave 23 dhe 27 të kërkesës, lutemi gjeni bashkëlidhur materialin excel me të dhënat që INTAT disponon. Lidhur me pikat 22, 26 ju informojmë se këto të dhëna do t’ju dërgohen pas publikimit të statistikave për regjistrimet në arsim 2024-25.

Për sa i takon pikave 12, 13, 14, 15, 16, INSTAT ju ka vënë në dispozicion informacionin për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen në Tetor 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve të INSTAT.

Lidhur me informacionin e kërkuar nga statistikat e mbrojtjes sociale, INSTAT nuk disponon të dhëna për indikatorët e kërkuar.

Referuar kërkesës për treguesit e punësimit dhe papunësisë, ju bëjmë me dije se informacioni do t’ju dërgohet sapo të publikohet “Tregu i punës, 2024”.





Përgjigja e kërkesës nr 25
Dear user
Referring your request, please find below the available data from INSTAT regarding air cargo imports and exports : 

	Air cargo imports and exports ( Ton)
	

	
	
	
	
	

	Year 
	       2021 
	       2022 
	       2023 
	       2024 

	 Exports 
	          223 
	          233 
	          246 
	          381 

	 Imports 
	       1,539 
	       1,306 
	       1,282 
	       1,539 



For more information, please visit the following link: Transport, Accidents and Characteristics of road vehicles | Instat 


Përgjigja e kërkesës nr 26
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelat me treguesit për numrin e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja dhe sipërfaqen e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja për Bashkinë Tiranë. Ju informojmë se të dhënat në nivel bashkie janë të disponueshme duke filluar nga tremujori i parë i vitit 2018 deri në publikimin e fundit, që i përket tremujorit të parë të vitit 2025.

Më poshtë gjeni gjithashtu linkun e databazës statistikore ku mund të gjeneroni tabelat me treguesit për numrin dhe sipërfaqen e ndërtesave të reja sipas lejeve të ndërtimit miratuar në nivel vendi. Treguesit vjetorë janë të disponueshëm nga viti 1995, ndërsa treguesit tremujorë nga viti 2004:

Treguesit tremujorë: Numri dhe sipërfaqja e ndërtesave të reja sipas lejeve të ndërtimit të miratuara sipas Lloji i ndërtesës, Variabla dhe Tremujori. PxWeb

Treguesit vjetorë: Lejet e ndërtimit miratuar për ndërtesa, numër , sipërfaqe sipas Lloji i ndërtimit, Variabla dhe Viti. PxWeb




Përgjigja e kërkesës nr 27
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën excel me të dhënat për numrin e popullsisë më 1 janar 2024 sipas NUTS-1, NUTS-2, NUTS-3 dhe gjinisë.

Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat për të Ardhurat Kombëtare Bruto 2022-2024.

Lidhur me të dhënat e kërkuara sipas Standardit të Fuqisë Blerëse, ju bëjmë me dijeni se INSTAT nuk i disponon. 
Të dhëna lidhur me Produktin e Brendshëm Bruto për frymë sipas Standardit të Fuqisë Blerëse publikohen vetëm nga Eurostat dhe mund t’i gjeni në linkun e mëposhtëm:

1. https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00114/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_ppp

Referuar kërkesës për papunësinë, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e shkallës së papunësisë të disponueshme në rang vendi për periudhën 2019-2024.






Përgjigja e kërkesës nr 28
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën excel me të dhënat për numrin e popullsisë më 1 janar 2024 sipas NUTS-1, NUTS-2, NUTS-3 dhe gjinisë.

Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat për të Ardhurat Kombëtare Bruto 2022-2024.

Lidhur me të dhënat e kërkuara sipas Standardit të Fuqisë Blerëse, ju bëjmë me dijeni se INSTAT nuk i disponon. 
Të dhëna lidhur me Produktin e Brendshëm Bruto për frymë sipas Standardit të Fuqisë Blerëse publikohen vetëm nga Eurostat dhe mund t’i gjeni në linkun e mëposhtëm:

1. https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00114/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_ppp

Referuar kërkesës për papunësinë, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e shkallës së papunësisë të disponueshme në rang vendi për periudhën 2019-2024.






Përgjigja e kërkesës nr 29
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën excel me të dhënat për numrin e popullsisë më 1 janar 2024 sipas NUTS-1, NUTS-2, NUTS-3 dhe gjinisë.

Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat për të Ardhurat Kombëtare Bruto 2022-2024.

Lidhur me të dhënat e kërkuara sipas Standardit të Fuqisë Blerëse, ju bëjmë me dijeni se INSTAT nuk i disponon. 
Të dhëna lidhur me Produktin e Brendshëm Bruto për frymë sipas Standardit të Fuqisë Blerëse publikohen vetëm nga Eurostat dhe mund t’i gjeni në linkun e mëposhtëm:

1. https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00114/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_ppp

Referuar kërkesës për papunësinë, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e shkallës së papunësisë të disponueshme në rang vendi për periudhën 2019-2024.






Përgjigja e kërkesës nr 30
I nderuar përdorues
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se Instituti i Statistikave (INSTAT) nuk disponon të dhënat e kërkuara.

Përgjigja e kërkesës nr 31
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat që INSTAT disponon për numrin e ndërmarrjeve aktive, ndërmarrjet aktive sipas qarqeve dhe aktivitetit ekonomik dhe ndërmarrje aktive sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë sipas numrit të të punësuarve, në fund të vitit 2024 për aktivitetet e shoqatave e organizimeve ekonomike dhe punëdhënësve, si dhe për aktivitet e shoqatave profesionale. 


Përgjigja e kërkesës nr 32
I nderuar përdorues 

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materialin skrap bronxi. 


Përgjigja e kërkesës nr 33
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për normën zyrtare të papunësisë për periudhën 2010-2023. Ju bëjmë me dije se të dhënat për vitin 2024 do të publikohen së shpejti.

Lidhur me pikat e tjera të kërkesës suaj, ju informojmë se INSTAT nuk publikon këto të dhëna.

Për informacion shtesë, mund t’i referoheni linkut të databazës statistikore të INSTAT :https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST.




Përgjigja e kërkesës nr 34
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 

Në nivele më të detajuara (bashki, njësi administrative), INSTAT i referohet rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, të cilat mund t’i konsultoni në linkun në vijim: 

https://www.instat.gov.al/media/14970/cens-2023-fieri.pdf

Përgjigja e kërkesës nr 35
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Monitorimi Gjeodezik i Digave të Kaskadës së Lumit Drin dhe Masivëve të paqëndrueshëm Gjeologjik pranë tyre”.


Përgjigja e kërkesës nr 36
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës sua, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat lidhur me numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj dhe numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit për periudhën e disponueshme Janar-Maj 2025.
Burimi i informacionit është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.



Përgjigja e kërkesës nr 37
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në bashkëlidhur do të gjeni të dhënat sa i përket popullsisë banuese për çdo njësi administrative të bashkisë Mallakastër.

Gjithashtu, në linqet në vijim do të gjeni informacionin sa i përket të dhënave të Cens 2023 në nivel kombëtar dhe rajonal (qark, bashki, njësi administrative):

Publikimet

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/14970/cens-2023-fieri.pdf

Shifrat

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST



Përgjigja e kërkesës nr 38
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Realizimi dhe prodhimi i materialeve promocionale për promovimin e markës, shërbimeve postare - financiare dhe produkte filatelike”.


Përgjigja e kërkesës nr 39
I nderuar përdorues,  
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se koeficienti i rivlerësimit për muajin Maj 2025 krahasuar me Tetor 2021 është 1,1608 (një-preje-një-gjatë-zero-tetë).

Përgjigja e kërkesës nr 40
 
Dear user,
In response your request, we would like to inform you as below:
1. INSTAT publishes annual data on the entry of foreign citizens by country into Albanian territory. The information can be found at the following link:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__TU__TU1/TU05/
The data is administrative and the source of the information is the General Directorate of the State Police.
1. Monthly data on foreign visitors in accommodation establishments is published according the structure in percentage for the top 5 countries with the highest number of visitors, based on the Survey of Accommodation Establishments. The category "Others" includes visitors from any other country not mentioned among the top 5 countries in the publication.

Përgjigja e kërkesës nr 41
I nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutem gjeni bashkëlidhur të dhënat për:

1. Prodhimin total të birrës për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen me PRODCOM (Anketa e Produkteve Industriale) më 26 Shtator 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve;
1. Numri i fabrikave të birrës në Shqipëri dhe Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror (Akomodimi dhe Shërbime ushqimi dhe pije 2023-2024);
1. Importi i birrës për vitin 23-24 dhe 6 mujori i parë 2025 në peshë dhe vlerë.

Po ashtu, më poshtë gjeni tabelën me të dhëna për shumën e shpenzimeve mujore për konsumin e birrës:  
 
Tabela: Shuma e shpenzimeve mujore, gjithsej, për konsumin e birrës, të gjithë Njësive Ekonomike Familjare: 
 
	 
	Shuma mujore
  (Vlera në Lekë)

	Birrë (të gjitha llojet)
	344,142,471

	Burimi: Anketa e Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare, 2023




Referuar pikës 3 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna.





Përgjigja e kërkesës nr 42
I nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutem gjeni bashkëlidhur të dhënat për:

1. Prodhimin total të birrës për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen me PRODCOM (Anketa e Produkteve Industriale) më 26 Shtator 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve;
2. Numri i fabrikave të birrës në Shqipëri dhe Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror (Akomodimi dhe Shërbime ushqimi dhe pije 2023-2024);
3. Importi i birrës për vitin 23-24 dhe 6 mujori i parë 2025 në peshë dhe vlerë.

Po ashtu, më poshtë gjeni tabelën me të dhëna për shumën e shpenzimeve mujore për konsumin e birrës:  
 
Tabela: Shuma e shpenzimeve mujore, gjithsej, për konsumin e birrës, të gjithë Njësive Ekonomike Familjare: 
 
	 
	Shuma mujore
  (Vlera në Lekë)

	Birrë (të gjitha llojet)
	344,142,471

	Burimi: Anketa e Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare, 2023




Referuar pikës 3 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna.





Përgjigja e kërkesës nr 43
I nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutem gjeni bashkëlidhur të dhënat për:

1. Prodhimin total të birrës për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen me PRODCOM (Anketa e Produkteve Industriale) më 26 Shtator 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve;
2. Numri i fabrikave të birrës në Shqipëri dhe Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror (Akomodimi dhe Shërbime ushqimi dhe pije 2023-2024);
3. Importi i birrës për vitin 23-24 dhe 6 mujori i parë 2025 në peshë dhe vlerë.

Po ashtu, më poshtë gjeni tabelën me të dhëna për shumën e shpenzimeve mujore për konsumin e birrës:  
 
Tabela: Shuma e shpenzimeve mujore, gjithsej, për konsumin e birrës, të gjithë Njësive Ekonomike Familjare: 
 
	 
	Shuma mujore
  (Vlera në Lekë)

	Birrë (të gjitha llojet)
	344,142,471

	Burimi: Anketa e Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare, 2023




Referuar pikës 3 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna.





Përgjigja e kërkesës nr 44
I nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutem gjeni bashkëlidhur të dhënat për:

1. Prodhimin total të birrës për vitin 2023. Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen me PRODCOM (Anketa e Produkteve Industriale) më 26 Shtator 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve;
2. Numri i fabrikave të birrës në Shqipëri dhe Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror (Akomodimi dhe Shërbime ushqimi dhe pije 2023-2024);
3. Importi i birrës për vitin 23-24 dhe 6 mujori i parë 2025 në peshë dhe vlerë.

Po ashtu, më poshtë gjeni tabelën me të dhëna për shumën e shpenzimeve mujore për konsumin e birrës:  
 
Tabela: Shuma e shpenzimeve mujore, gjithsej, për konsumin e birrës, të gjithë Njësive Ekonomike Familjare: 
 
	 
	Shuma mujore
  (Vlera në Lekë)

	Birrë (të gjitha llojet)
	344,142,471

	Burimi: Anketa e Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare, 2023




Referuar pikës 3 të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna.





Përgjigja e kërkesës nr 45
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materialet që më poshtë renditen: 

	Nr.
	Emërtimi i Artikullit
	Njësia
	Sasia

	1
	Prozhektor 50W / 220 AC / 6400K
	Copë
	1

	2
	Kabëll (Cu) 25/8 mm²
	Ml
	1

	3
	Kapikorta (Cu) 25 mm
	Copë
	1

	4
	Terminale (Cu) 25 mm²
	-//- 
	1

	5
	Ndriçues Rrugor Led 100 W / 220 V
	-//- 
	1

	6
	Ndriçues Led 24 W / 220 V / IP 65
	-//-
	1





Përgjigja e kërkesës nr 46
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Ngritja e infrastrukturës kërkimore laboratorike farmaceutike në Departamentin e Farmacisë, Universiteti i Mjekësisë, Tiranë”.
 
Përgjigja e kërkesës nr 47
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi kufirin e rrezikut për të qenë i varfër, i cili përfaqëson të ardhura më të ulta vjetore të disponueshme që një person të mos konsiderohet në rrezik për të qenë i varfër.
Të dhënat janë vjetore, për familje me një person dhe familje me dy të rritur dhe me dy fëmijë në varësi. Të dhënat më të fundit i përkasin vitit 2023.

Referuar pasqyrës nr. 3, bashkëlidhur do të gjeni listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Qershor 2025.




Përgjigja e kërkesës nr 48
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi kufirin e rrezikut për të qenë i varfër, i cili përfaqëson të ardhura më të ulta vjetore të disponueshme që një person të mos konsiderohet në rrezik për të qenë i varfër.
Të dhënat janë vjetore, për familje me një person dhe familje me dy të rritur dhe me dy fëmijë në varësi. Të dhënat më të fundit i përkasin vitit 2023.

Referuar pasqyrës nr. 3, bashkëlidhur do të gjeni listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Qershor 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 49
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Rimbushje fikse zjarri”.


Përgjigja e kërkesës nr 50
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bazuar në Ligjin 115/2014 për Ndarjen Administrative në Shqipëri, nuk ka një përkufizim mbi termin urban-rural. Ndaj INSTAT nuk disponon të dhëna për ndarjen urban/rural sipas ndarjes së re administrative. 

INSTAT në vitin 2014 ka kryer një ushtrim mbi popullsinë urban/rural që i referohen studimit të dedikuar bazuar në të dhënat e Censit të vitit 2011 me temë: “NJË KLASIFIKIM I RI URBAN-RURAL I POPULLSISË SHQIPTARE” maj 2014, të cilin mund ta konsultoni në linkun në vijim: 
https://www.instat.gov.al/media/2919/a_new_urban-rural_classification_of_albanian_population.pdf 

INSTAT përllogarit  popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 
Mbi nivele më të detajuar (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave. Në linqet në vijim mund të konsultoni publikimet mbi Cens 2001, 2011 dhe Cens 2023:

Publikimi:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab3

Shifrat:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab2


Për sa i takon kërkesës së dytë, lutemi gjeni më poshtë të dhënat:

	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Gjatësia e linjave ne shfrytëzim
	204.15
	204.15
	204.15
	252.95
	252.95

	Durrës-Elbasan
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1

	Kufi-Gjorm
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78

	(Fier-Vlorë)  koncesionar
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27

	Rrogozhinë-Fier
	
	
	
	48.8
	48.8



Transporti hekurudhor: Treguesi i rrjetit hekurudhor sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb


	Klasifikimi sipas Kodit rrugor
	 
	 
	 
	 
	 
	Gjatësia (në km)
	 
	 
	 
	 

	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	A. Autostradë
	 
	 
	 
	 
	 
	         22 
	          25 
	          25 
	           25 
	49

	B. Rrugë interurbane kryesore
	233
	233
	233
	220
	        240 
	       268 
	        260 
	        260 
	         260 
	521

	C. Rrugë interurbane dytësore
	2852
	2924
	2894
	2733
	2444
	2821
	2676
	2676
	2676
	2421

	D. Rrugë urbane kryesore
	 
	 
	 
	 
	           -   
	           7 
	          10 
	          10 
	           10 
	-

	E. Rrugë urbane dytësore
	33
	35
	39
	27
	          21 
	         26 
	          49 
	          49 
	           49 
	-

	F. Rrugë lokale
	683
	701
	704
	555
	        433 
	       532 
	        587 
	        587 
	         587 
	676

	Të tjera
	146
	198
	203
	166
	        577 
	 
	 
	 
	 
	

	Gjithsej
	3948
	4090
	4072
	3701
	     3,715 
	    3,676 
	     3,606 
	     3,606 
	      3,606 
	3,667



Transporti rrugor: Gjatësia e rrugës sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb

	Rrjeti rrugor  sipas qarqeve, 2014-2024
	
	
	
	
	
	(km)
	

	Qarku
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Berat
	174.1
	174.1
	204.9
	204.9
	150.7
	156.9
	156.9
	143.0
	143.0
	143.0
	156.2

	Dibër
	291.5
	298.5
	311.9
	311.9
	283.6
	283.3
	284.1
	230.1
	230.1
	230.1
	251.8

	Durrës
	183.4
	183.4
	192.2
	174.1
	174.1
	193.7
	193.7
	160.5
	160.5
	160.5
	146.9

	Elbasan
	355.6
	365.7
	379.8
	379.8
	379.8
	401.1
	370.9
	361.3
	361.3
	361.3
	388.1

	Fier
	367.1
	367.1
	367.5
	367.5
	259.7
	285.2
	285.2
	318.5
	318.5
	318.5
	298.9

	Gjirokastër
	258.4
	273.6
	274.5
	274.5
	288.4
	288.7
	288.7
	274.8
	274.8
	274.8
	255.9

	Korçë
	358.3
	386.4
	386.4
	386.4
	356.9
	331.5
	331.5
	345.4
	345.4
	345.4
	383.0

	Kukës
	377.9
	399.5
	399.5
	399.5
	374.8
	331.5
	331.5
	338.1
	338.1
	338.1
	327.8

	Lezhë
	316.0
	314.0
	326.4
	326.4
	258.8
	267.2
	267.2
	268.3
	268.3
	268.3
	256.1

	Shkodër
	424.1
	424.1
	463.6
	463.6
	406.2
	409.1
	409.1
	472.5
	472.5
	472.5
	478.2

	Tiranë
	314.9
	318.7
	341.2
	341.2
	340.6
	353.0
	343.1
	262.7
	262.7
	262.7
	246.3

	Vlorë
	427.6
	442.6
	442.6
	442.6
	427.6
	413.8
	413.8
	430.9
	430.9
	430.9
	478.0




Referuar kërkesës suaj të tretë, dëshirojmë t’ju sjellim në vëmendje se INSTAT nuk është autoriteti përgjegjës për kufijtë administrativë. INSTAT disponon platformën online të të dhënave gjeohapësinore të quajtur Geodata Hub të cilin e gjeni në linkun në vijim: https://geodatahub.instat.gov.al/
Nga kjo platformë, ju mund të shkarkoni kufijtë administrativë (bashki, qarqe) në formatet CSV; Shapefile; GeoJSON; KML; Excel, etj,. 
Në rast se do të përdorni kufijtë administrative nga Geodata Hub i INSTAT, ju bëjmë me dije se kufijtë administrativë janë optimizuar për të qenë më të lehtë për t’u ngarkuar në web. Këta kufij janë thjeshtë dhe vetëm për qëllime referimi dhe nuk mund të trajtohen si dokument zyrtar. Për ndarjen administrative zyrtare të Shqipërisë (qarqe dhe bashki), institucioni përgjegjës është Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG).


Përgjigja e kërkesës nr 51
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bazuar në Ligjin 115/2014 për Ndarjen Administrative në Shqipëri, nuk ka një përkufizim mbi termin urban-rural. Ndaj INSTAT nuk disponon të dhëna për ndarjen urban/rural sipas ndarjes së re administrative. 

INSTAT në vitin 2014 ka kryer një ushtrim mbi popullsinë urban/rural që i referohen studimit të dedikuar bazuar në të dhënat e Censit të vitit 2011 me temë: “NJË KLASIFIKIM I RI URBAN-RURAL I POPULLSISË SHQIPTARE” maj 2014, të cilin mund ta konsultoni në linkun në vijim: 
https://www.instat.gov.al/media/2919/a_new_urban-rural_classification_of_albanian_population.pdf 

INSTAT përllogarit  popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 
Mbi nivele më të detajuar (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave. Në linqet në vijim mund të konsultoni publikimet mbi Cens 2001, 2011 dhe Cens 2023:

Publikimi:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab3

Shifrat:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab2


Për sa i takon kërkesës së dytë, lutemi gjeni më poshtë të dhënat:

	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Gjatësia e linjave ne shfrytëzim
	204.15
	204.15
	204.15
	252.95
	252.95

	Durrës-Elbasan
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1

	Kufi-Gjorm
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78

	(Fier-Vlorë)  koncesionar
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27

	Rrogozhinë-Fier
	
	
	
	48.8
	48.8



Transporti hekurudhor: Treguesi i rrjetit hekurudhor sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb


	Klasifikimi sipas Kodit rrugor
	 
	 
	 
	 
	 
	Gjatësia (në km)
	 
	 
	 
	 

	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	A. Autostradë
	 
	 
	 
	 
	 
	         22 
	          25 
	          25 
	           25 
	49

	B. Rrugë interurbane kryesore
	233
	233
	233
	220
	        240 
	       268 
	        260 
	        260 
	         260 
	521

	C. Rrugë interurbane dytësore
	2852
	2924
	2894
	2733
	2444
	2821
	2676
	2676
	2676
	2421

	D. Rrugë urbane kryesore
	 
	 
	 
	 
	           -   
	           7 
	          10 
	          10 
	           10 
	-

	E. Rrugë urbane dytësore
	33
	35
	39
	27
	          21 
	         26 
	          49 
	          49 
	           49 
	-

	F. Rrugë lokale
	683
	701
	704
	555
	        433 
	       532 
	        587 
	        587 
	         587 
	676

	Të tjera
	146
	198
	203
	166
	        577 
	 
	 
	 
	 
	

	Gjithsej
	3948
	4090
	4072
	3701
	     3,715 
	    3,676 
	     3,606 
	     3,606 
	      3,606 
	3,667



Transporti rrugor: Gjatësia e rrugës sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb

	Rrjeti rrugor  sipas qarqeve, 2014-2024
	
	
	
	
	
	(km)
	

	Qarku
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Berat
	174.1
	174.1
	204.9
	204.9
	150.7
	156.9
	156.9
	143.0
	143.0
	143.0
	156.2

	Dibër
	291.5
	298.5
	311.9
	311.9
	283.6
	283.3
	284.1
	230.1
	230.1
	230.1
	251.8

	Durrës
	183.4
	183.4
	192.2
	174.1
	174.1
	193.7
	193.7
	160.5
	160.5
	160.5
	146.9

	Elbasan
	355.6
	365.7
	379.8
	379.8
	379.8
	401.1
	370.9
	361.3
	361.3
	361.3
	388.1

	Fier
	367.1
	367.1
	367.5
	367.5
	259.7
	285.2
	285.2
	318.5
	318.5
	318.5
	298.9

	Gjirokastër
	258.4
	273.6
	274.5
	274.5
	288.4
	288.7
	288.7
	274.8
	274.8
	274.8
	255.9

	Korçë
	358.3
	386.4
	386.4
	386.4
	356.9
	331.5
	331.5
	345.4
	345.4
	345.4
	383.0

	Kukës
	377.9
	399.5
	399.5
	399.5
	374.8
	331.5
	331.5
	338.1
	338.1
	338.1
	327.8

	Lezhë
	316.0
	314.0
	326.4
	326.4
	258.8
	267.2
	267.2
	268.3
	268.3
	268.3
	256.1

	Shkodër
	424.1
	424.1
	463.6
	463.6
	406.2
	409.1
	409.1
	472.5
	472.5
	472.5
	478.2

	Tiranë
	314.9
	318.7
	341.2
	341.2
	340.6
	353.0
	343.1
	262.7
	262.7
	262.7
	246.3

	Vlorë
	427.6
	442.6
	442.6
	442.6
	427.6
	413.8
	413.8
	430.9
	430.9
	430.9
	478.0




Referuar kërkesës suaj të tretë, dëshirojmë t’ju sjellim në vëmendje se INSTAT nuk është autoriteti përgjegjës për kufijtë administrativë. INSTAT disponon platformën online të të dhënave gjeohapësinore të quajtur Geodata Hub të cilin e gjeni në linkun në vijim: https://geodatahub.instat.gov.al/
Nga kjo platformë, ju mund të shkarkoni kufijtë administrativë (bashki, qarqe) në formatet CSV; Shapefile; GeoJSON; KML; Excel, etj,. 
Në rast se do të përdorni kufijtë administrative nga Geodata Hub i INSTAT, ju bëjmë me dije se kufijtë administrativë janë optimizuar për të qenë më të lehtë për t’u ngarkuar në web. Këta kufij janë thjeshtë dhe vetëm për qëllime referimi dhe nuk mund të trajtohen si dokument zyrtar. Për ndarjen administrative zyrtare të Shqipërisë (qarqe dhe bashki), institucioni përgjegjës është Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG).


Përgjigja e kërkesës nr 52
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bazuar në Ligjin 115/2014 për Ndarjen Administrative në Shqipëri, nuk ka një përkufizim mbi termin urban-rural. Ndaj INSTAT nuk disponon të dhëna për ndarjen urban/rural sipas ndarjes së re administrative. 

INSTAT në vitin 2014 ka kryer një ushtrim mbi popullsinë urban/rural që i referohen studimit të dedikuar bazuar në të dhënat e Censit të vitit 2011 me temë: “NJË KLASIFIKIM I RI URBAN-RURAL I POPULLSISË SHQIPTARE” maj 2014, të cilin mund ta konsultoni në linkun në vijim: 
https://www.instat.gov.al/media/2919/a_new_urban-rural_classification_of_albanian_population.pdf 

INSTAT përllogarit  popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 
Mbi nivele më të detajuar (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave. Në linqet në vijim mund të konsultoni publikimet mbi Cens 2001, 2011 dhe Cens 2023:

Publikimi:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab3

Shifrat:
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab2


Për sa i takon kërkesës së dytë, lutemi gjeni më poshtë të dhënat:

	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Gjatësia e linjave ne shfrytëzim
	204.15
	204.15
	204.15
	252.95
	252.95

	Durrës-Elbasan
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1
	76.1

	Kufi-Gjorm
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78
	92.78

	(Fier-Vlorë)  koncesionar
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27
	35.27

	Rrogozhinë-Fier
	
	
	
	48.8
	48.8



Transporti hekurudhor: Treguesi i rrjetit hekurudhor sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb


	Klasifikimi sipas Kodit rrugor
	 
	 
	 
	 
	 
	Gjatësia (në km)
	 
	 
	 
	 

	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	A. Autostradë
	 
	 
	 
	 
	 
	         22 
	          25 
	          25 
	           25 
	49

	B. Rrugë interurbane kryesore
	233
	233
	233
	220
	        240 
	       268 
	        260 
	        260 
	         260 
	521

	C. Rrugë interurbane dytësore
	2852
	2924
	2894
	2733
	2444
	2821
	2676
	2676
	2676
	2421

	D. Rrugë urbane kryesore
	 
	 
	 
	 
	           -   
	           7 
	          10 
	          10 
	           10 
	-

	E. Rrugë urbane dytësore
	33
	35
	39
	27
	          21 
	         26 
	          49 
	          49 
	           49 
	-

	F. Rrugë lokale
	683
	701
	704
	555
	        433 
	       532 
	        587 
	        587 
	         587 
	676

	Të tjera
	146
	198
	203
	166
	        577 
	 
	 
	 
	 
	

	Gjithsej
	3948
	4090
	4072
	3701
	     3,715 
	    3,676 
	     3,606 
	     3,606 
	      3,606 
	3,667



Transporti rrugor: Gjatësia e rrugës sipas Lloji, Variabla dhe Viti. PxWeb

	Rrjeti rrugor  sipas qarqeve, 2014-2024
	
	
	
	
	
	(km)
	

	Qarku
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Berat
	174.1
	174.1
	204.9
	204.9
	150.7
	156.9
	156.9
	143.0
	143.0
	143.0
	156.2

	Dibër
	291.5
	298.5
	311.9
	311.9
	283.6
	283.3
	284.1
	230.1
	230.1
	230.1
	251.8

	Durrës
	183.4
	183.4
	192.2
	174.1
	174.1
	193.7
	193.7
	160.5
	160.5
	160.5
	146.9

	Elbasan
	355.6
	365.7
	379.8
	379.8
	379.8
	401.1
	370.9
	361.3
	361.3
	361.3
	388.1

	Fier
	367.1
	367.1
	367.5
	367.5
	259.7
	285.2
	285.2
	318.5
	318.5
	318.5
	298.9

	Gjirokastër
	258.4
	273.6
	274.5
	274.5
	288.4
	288.7
	288.7
	274.8
	274.8
	274.8
	255.9

	Korçë
	358.3
	386.4
	386.4
	386.4
	356.9
	331.5
	331.5
	345.4
	345.4
	345.4
	383.0

	Kukës
	377.9
	399.5
	399.5
	399.5
	374.8
	331.5
	331.5
	338.1
	338.1
	338.1
	327.8

	Lezhë
	316.0
	314.0
	326.4
	326.4
	258.8
	267.2
	267.2
	268.3
	268.3
	268.3
	256.1

	Shkodër
	424.1
	424.1
	463.6
	463.6
	406.2
	409.1
	409.1
	472.5
	472.5
	472.5
	478.2

	Tiranë
	314.9
	318.7
	341.2
	341.2
	340.6
	353.0
	343.1
	262.7
	262.7
	262.7
	246.3

	Vlorë
	427.6
	442.6
	442.6
	442.6
	427.6
	413.8
	413.8
	430.9
	430.9
	430.9
	478.0




Referuar kërkesës suaj të tretë, dëshirojmë t’ju sjellim në vëmendje se INSTAT nuk është autoriteti përgjegjës për kufijtë administrativë. INSTAT disponon platformën online të të dhënave gjeohapësinore të quajtur Geodata Hub të cilin e gjeni në linkun në vijim: https://geodatahub.instat.gov.al/
Nga kjo platformë, ju mund të shkarkoni kufijtë administrativë (bashki, qarqe) në formatet CSV; Shapefile; GeoJSON; KML; Excel, etj,. 
Në rast se do të përdorni kufijtë administrative nga Geodata Hub i INSTAT, ju bëjmë me dije se kufijtë administrativë janë optimizuar për të qenë më të lehtë për t’u ngarkuar në web. Këta kufij janë thjeshtë dhe vetëm për qëllime referimi dhe nuk mund të trajtohen si dokument zyrtar. Për ndarjen administrative zyrtare të Shqipërisë (qarqe dhe bashki), institucioni përgjegjës është Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG).


Përgjigja e kërkesës nr 53
Përshëndetje,
Referuar kërkesës bëjmë me dije se mbi të dhënat për martesat mund të konsultoni linqet në vijim:

https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/lindjet-vdekjet-dhe-martesat/ - tab2

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/

Gjithashtu bashkëngjitur në Excel mund të konsultoni numrin e martesave për vitin 2024.



Përgjigja e kërkesës nr 54
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve të konsumit, Qershor 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 55
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Implementimi i sistemit te rregullimit automatik për njësitë e reja gjeneruese pv/wind, nëpërmjet CMS HEC Koman dhe implementimi automatik 15 min”.


Përgjigja e kërkesës nr 56
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Mirëmbajtja korrigjuese dhe parandaluese e impiantit fotovoltaik në digën e Qyrsaqit për një periudhë 2 vjeçare”.

Përgjigja e kërkesës nr 57
I nderuar përdorues,

Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 

Mbi nivele më të detajuar INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave. Në linqet në vijim mund të konsultoni publikimet mbi Cens 2001, 2011 dhe Cens 2023:

Publikime:

https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab3

Shifrat:

https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/ - tab2

Të dhënat në Databazë:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

REPOBA 2001; Census 2011; Cens 2023

Përgjigja e kërkesës nr 58
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Shërbim i pastrimit të ambienteve të jashtme në Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza, Tiranë”.


Përgjigja e kërkesës nr 59
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e importit për kodin doganor 851713 në 6-mujorin e parë 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 60
Dear user,

Referring your request, we would like to inform you that INSTAT publishes data on earnings and structure of employees by age group, sex and economic activity from Structure of Earnings Survey. 

You may find these data attached and can also be found in the INSTAT database as follows:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__SES__SES01/SES0101/
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__SES__SES02/SES0201/

The latest data are for 2022, that are related to the number of employees during October 2022 for all enterprises with over 10 employees (sections B in S of NACE Rev. 2, excluding section O). This survey was adjusted according to the European Commission Regulation "On structural statistics on earnings". The summary of the results for 2022 can be found on the INSTAT website below: https://www.instat.gov.al/en/themes/labour-market-and-education/structure-of-earnings-survey/publications/2024/structure-of-earning-survey-2022/



Përgjigja e kërkesës nr 61

I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e publikuara mbi numrin e të punësuarve në sektorin shtetëtor gjithsej për gjithë aktivitetet ekonomike sipas profesioneve dhe sipas nivelit arsimor. Këto të dhëna mund të aksesohen në databazën e INSTAT si më poshtë: 
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TP__AD__ADY/ADY134/
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TP__AD__ADY/ADY133/

Dëshirojmë të sqarojmë se INSTAT nuk publikon të dhëna administrative mbi numrin e nëpunësve civile dhe zyrtarëve publike.




Përgjigja e kërkesës nr 62
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve të konsumit, Qershor 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 63
Dear user,

Referring your request, please find attached the requested information.




Përgjigja e kërkesës nr 64
I nderuar perdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se Instituti i Statistikave ka publikuar gjatë vitit 2024- 2025 serinë e revizioniuar të PBB-së për vitet 1995-2024. Publikimi i PBB-së Rajonale me vlerat e revizionuara është parashikuar të shpërndahet në Nëntor 2025. Kjo është arsyeja pse informacioni i kërkuar nuk ju shfaqet në web. 

Përgjigja e kërkesës nr 65
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për artikullin e mëposhtëm:

Salvamotor  (brand name) 3f/4-6A:
1. Salvamotori duhet te jete 3f/4-6A
1. Salvamotori duhet te jete i paketuar dhe i pavendosur ne pune.
1. Salvamotori duhet te kete keto përmasa 44.5x67x67.2mm 



Përgjigja e kërkesës nr 66
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023 nga Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve dhe të dhënat e disponueshme nga që lidhen me Kontributin vjetor mbi industrinë e naftës në Shqipëri për periudhën 2014-2024. Për informacione më të hollësishme, mund të vizitoni gjithashtu linkun: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__NA__NAY__NAYPA/NAYPA2/

Gjithashtu bashkëlidhur do të gjeni të dhënat e eksportit të naftës për vitet 2014-2024. Të dhënat e importit të naftës për vitet 2014-2024 nuk mund të vihen në dispozicion si pasojë e cenimit të konfidencialitetit bazuar në nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe përdoren vetëm për analiza të brendshme.

Në lidhje me kërkesën për numrin total të të punësuarve në sektorin e naftës për periudhën 2014–2024, ju informojmë INSTAT nuk publikon në mënyrë të veçantë numrin e të punësuarve vetëm në sektorin e naftës. Të dhënat e përgjithshme për grupin e sektorit “Industri nxjerrëse, Energji, gaz dhe furnizimi me ujë” janë të disponueshme në publikimet tona vjetore. Për këtë grup sektorësh, publikohet vetëm shkalla e të punësuarve. Të dhënat mund t’i konsultoni në linkun më poshtë:
Tregu i Punës, 2023 | Instat





Përgjigja e kërkesës nr 67
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023 nga Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve dhe të dhënat e disponueshme nga që lidhen me Kontributin vjetor mbi industrinë e naftës në Shqipëri për periudhën 2014-2024. Për informacione më të hollësishme, mund të vizitoni gjithashtu linkun: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__NA__NAY__NAYPA/NAYPA2/

Gjithashtu bashkëlidhur do të gjeni të dhënat e eksportit të naftës për vitet 2014-2024. Të dhënat e importit të naftës për vitet 2014-2024 nuk mund të vihen në dispozicion si pasojë e cenimit të konfidencialitetit bazuar në nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe përdoren vetëm për analiza të brendshme.

Në lidhje me kërkesën për numrin total të të punësuarve në sektorin e naftës për periudhën 2014–2024, ju informojmë INSTAT nuk publikon në mënyrë të veçantë numrin e të punësuarve vetëm në sektorin e naftës. Të dhënat e përgjithshme për grupin e sektorit “Industri nxjerrëse, Energji, gaz dhe furnizimi me ujë” janë të disponueshme në publikimet tona vjetore. Për këtë grup sektorësh, publikohet vetëm shkalla e të punësuarve. Të dhënat mund t’i konsultoni në linkun më poshtë:
Tregu i Punës, 2023 | Instat






Përgjigja e kërkesës nr 68
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023 nga Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve dhe të dhënat e disponueshme nga që lidhen me Kontributin vjetor mbi industrinë e naftës në Shqipëri për periudhën 2014-2024. Për informacione më të hollësishme, mund të vizitoni gjithashtu linkun: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__NA__NAY__NAYPA/NAYPA2/

Gjithashtu bashkëlidhur do të gjeni të dhënat e eksportit të naftës për vitet 2014-2024. Të dhënat e importit të naftës për vitet 2014-2024 nuk mund të vihen në dispozicion si pasojë e cenimit të konfidencialitetit bazuar në nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe përdoren vetëm për analiza të brendshme.

Në lidhje me kërkesën për numrin total të të punësuarve në sektorin e naftës për periudhën 2014–2024, ju informojmë INSTAT nuk publikon në mënyrë të veçantë numrin e të punësuarve vetëm në sektorin e naftës. Të dhënat e përgjithshme për grupin e sektorit “Industri nxjerrëse, Energji, gaz dhe furnizimi me ujë” janë të disponueshme në publikimet tona vjetore. Për këtë grup sektorësh, publikohet vetëm shkalla e të punësuarve. Të dhënat mund t’i konsultoni në linkun më poshtë:
Tregu i Punës, 2023 | Instat






Përgjigja e kërkesës nr 69
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023 nga Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve dhe të dhënat e disponueshme nga që lidhen me Kontributin vjetor mbi industrinë e naftës në Shqipëri për periudhën 2014-2024. Për informacione më të hollësishme, mund të vizitoni gjithashtu linkun: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__NA__NAY__NAYPA/NAYPA2/

Gjithashtu bashkëlidhur do të gjeni të dhënat e eksportit të naftës për vitet 2014-2024. Të dhënat e importit të naftës për vitet 2014-2024 nuk mund të vihen në dispozicion si pasojë e cenimit të konfidencialitetit bazuar në nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe përdoren vetëm për analiza të brendshme.

Në lidhje me kërkesën për numrin total të të punësuarve në sektorin e naftës për periudhën 2014–2024, ju informojmë INSTAT nuk publikon në mënyrë të veçantë numrin e të punësuarve vetëm në sektorin e naftës. Të dhënat e përgjithshme për grupin e sektorit “Industri nxjerrëse, Energji, gaz dhe furnizimi me ujë” janë të disponueshme në publikimet tona vjetore. Për këtë grup sektorësh, publikohet vetëm shkalla e të punësuarve. Të dhënat mund t’i konsultoni në linkun më poshtë:
Tregu i Punës, 2023 | Instat






[bookmark: _GoBack]Përgjigja e kërkesës nr 70
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për mallrat bashkëlidhur.
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		Martesat 

		Marriages 





		Vitet		Martesa gjithsej

		Years		Total marriages

		2020		17,473

		2021		19,709

		2022		18,781

		2023		17,467

		2024		16,120

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile 

		Source: General Directorate of Civil Status 
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				Kodi		Njesia		Janar-Qershor 2025

								Sasia		Vlera(leke)

				851713		cope		81,864		1,015,716,515
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Data from Structure of Earnings Survey_nace_sex_age-group.xlsx
Structure of employees

		Structure of employees by economic activity, sex, and age-group 2022





		Economic activity		Total		Less than 30 years		From 30 to 39 years		From 40 to 49 years		From 50 to 59 years		60 years or over

		Male		48.2%		40.5%		47.4%		45.8%		50.9%		74.8%

		B. Mining and quarrying		84.6%		81.7%		81.7%		85.6%		85.0%		89.2%

		C. Manufacturing		36.9%		37.5%		38.6%		31.5%		35.2%		67.1%

		D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply		82.6%		84.6%		79.3%		83.3%		81.6%		93.9%

		E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities		73.2%		57.8%		67.1%		72.2%		73.4%		88.4%

		F. Construction		80.3%		70.3%		74.7%		83.6%		85.3%		88.5%

		G. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		55.2%		40.9%		55.5%		58.8%		67.1%		83.4%

		H. Transportation and storage		62.7%		40.7%		58.2%		71.0%		65.3%		87.4%

		I. Accommodation and food service activities		51.7%		57.4%		57.8%		43.1%		35.1%		59.7%

		J. Information and communication		48.9%		43.9%		52.3%		52.2%		50.8%		66.2%

		K. Financial and insurance activities		42.0%		34.7%		43.3%		38.3%		49.2%		59.1%

		L. Real estate activities		59.8%		47.7%		50.8%		64.6%		77.3%		87.0%

		M. Professional, scientific and technical activities		51.9%		36.6%		51.9%		62.7%		77.9%		85.2%

		N. Administrative and support service activities		49.9%		29.4%		42.0%		61.2%		85.5%		92.7%

		P. Education		23.4%		17.9%		21.6%		18.8%		22.5%		55.4%

		Q. Human health and social work activities		26.9%		17.9%		29.9%		25.9%		26.1%		41.6%

		R. Arts, entertainment and recreation		56.6%		56.0%		56.5%		54.8%		51.3%		77.6%

		S. Other service activities		37.0%		29.9%		36.0%		35.1%		42.8%		63.4%

		Female		51.8%		59.5%		52.6%		54.2%		49.1%		25.2%

		B. Mining and quarrying		15.4%		18.3%		18.3%		14.4%		15.0%		10.8%

		C. Manufacturing		63.1%		62.5%		61.4%		68.5%		64.8%		32.9%

		D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply		17.4%		15.4%		20.7%		16.7%		18.4%		6.1%

		E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities		26.8%		42.2%		32.9%		27.8%		26.6%		11.6%

		F. Construction		19.7%		29.7%		25.3%		16.4%		14.7%		11.5%

		G. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		44.8%		59.1%		44.5%		41.2%		32.9%		16.6%

		H. Transportation and storage		37.3%		59.3%		41.8%		29.0%		34.7%		12.6%

		I. Accommodation and food service activities		48.3%		42.6%		42.2%		56.9%		64.9%		40.3%

		J. Information and communication		51.1%		56.1%		47.7%		47.8%		49.2%		33.8%

		K. Financial and insurance activities		58.0%		65.3%		56.7%		61.7%		50.8%		40.9%

		L. Real estate activities		40.2%		52.3%		49.2%		35.4%		22.7%		13.0%

		M. Professional, scientific and technical activities		48.1%		63.4%		48.1%		37.3%		22.1%		14.8%

		N. Administrative and support service activities		50.1%		70.6%		58.0%		38.8%		14.5%		7.3%

		P. Education		76.6%		82.1%		78.4%		81.2%		77.5%		44.6%

		Q. Human health and social work activities		73.1%		82.1%		70.1%		74.1%		73.9%		58.4%

		R. Arts, entertainment and recreation		43.4%		44.0%		43.5%		45.2%		48.7%		22.4%

		S. Other service activities		63.0%		70.1%		64.0%		64.9%		57.2%		36.6%

		Source of information: Structure of Earning Survey, 2022











Average monthly earnings

		Average monthly earnings per employee by economic activity, sex and age-group 2022



														ALL

		Economic activity		Total		Less than 30 years		From 30 to 39 years		From 40 to 49 years		From 50 to 59 years		60 years or over

		Total		70,806		63,046		73,279		76,708		69,307		68,821

		B. Mining and quarrying		113,194		78,794		103,523		137,491		123,550		96,738

		C. Manufacturing		53,648		49,863		54,028		54,053		54,453		60,477

		D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply		85,996		70,292		87,177		92,293		88,218		95,145

		E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities		51,394		57,503		62,156		49,555		47,284		46,283

		F. Construction		56,236		53,507		61,047		58,144		52,044		52,314

		G. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		61,706		54,996		64,856		67,016		62,500		57,878

		H. Transportation and storage		75,515		74,075		78,926		84,503		66,653		67,028

		I. Accommodation and food service activities		48,328		44,257		51,496		52,347		46,117		52,216

		J. Information and communication		118,327		95,756		119,748		162,164		151,414		110,490

		K. Financial and insurance activities		161,003		75,412		131,836		224,418		220,174		145,703

		L. Real estate activities		84,125		66,178		90,332		116,257		67,897		67,000

		M. Professional, scientific and technical activities		93,206		65,647		105,976		133,737		104,619		82,848

		N. Administrative and support service activities		74,438		80,357		85,960		66,786		52,486		53,578

		P. Education		77,054		67,404		72,725		79,898		77,319		91,123

		Q. Human health and social work activities		74,913		64,920		78,268		78,835		72,646		83,748

		R. Arts, entertainment and recreation		82,277		68,983		91,739		90,738		89,359		62,180

		S. Other service activities		71,282		56,502		71,136		83,738		73,746		72,903

		Male		73,681		64,414		75,909		81,550		73,336		67,960

		B. Mining and quarrying		115,737		80,852		104,483		140,869		127,244		97,751

		C. Manufacturing		64,371		55,625		62,229		68,426		71,809		64,376

		D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply		83,678		70,275		81,739		90,069		88,252		95,828

		E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities		50,022		55,686		60,600		49,111		46,261		46,072

		F. Construction		54,812		50,145		58,544		57,561		51,555		52,386

		G. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		65,287		59,187		66,089		71,821		66,756		58,179

		H. Transportation and storage		77,699		69,273		84,054		85,095		72,274		67,317

		I. Accommodation and food service activities		50,492		43,091		52,662		62,622		49,787		59,793

		J. Information and communication		132,425		108,269		130,676		165,850		199,562		118,931

		K. Financial and insurance activities		159,709		90,138		132,988		220,727		203,984		117,413

		L. Real estate activities		85,358		70,100		85,676		122,852		72,854		63,087

		M. Professional, scientific and technical activities		103,363		69,573		116,788		140,147		102,454		85,850

		N. Administrative and support service activities		68,250		77,727		85,795		63,310		52,344		54,401

		P. Education		87,691		68,521		77,902		92,213		88,679		100,436

		Q. Human health and social work activities		81,658		66,643		78,602		86,471		86,658		86,314

		R. Arts, entertainment and recreation		87,665		69,989		97,773		94,465		110,079		65,523

		S. Other service activities		72,884		59,573		69,131		87,395		73,781		74,880

		Female		68,133		62,115		70,909		72,620		65,133		71,369

		B. Mining and quarrying		99,222		69,651		99,235		117,421		102,579		88,345

		C. Manufacturing		47,365		46,401		48,877		47,430		45,045		52,540

		D. Electricity, gas, steam and air conditioning supply		97,021		70,380		107,993		103,406		88,071		84,562

		E. Water supply; sewerage, waste management and remediation activities		55,149		59,988		65,337		50,710		50,104		47,900

		F. Construction		62,058		61,485		68,434		61,110		54,866		51,762

		G. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles		57,290		52,091		63,320		60,154		53,807		56,371

		H. Transportation and storage		71,844		77,369		71,776		83,052		56,073		65,017

		I. Accommodation and food service activities		46,009		45,828		49,898		44,553		44,129		40,955

		J. Information and communication		104,832		85,963		107,749		158,139		101,659		93,886

		K. Financial and insurance activities		161,940		67,593		130,956		226,710		235,838		186,566

		L. Real estate activities		82,291		62,615		95,138		104,196		50,787		93,700

		M. Professional, scientific and technical activities		82,238		63,377		94,292		122,975		112,273		65,528

		N. Administrative and support service activities		80,613		81,450		86,080		72,259		53,329		43,088

		P. Education		73,812		67,160		71,298		77,055		74,021		79,554

		Q. Human health and social work activities		72,427		64,544		78,125		76,165		67,701		81,921

		R. Arts, entertainment and recreation		75,259		67,703		83,904		86,214		67,601		50,578

		S. Other service activities		70,342		55,192		72,262		81,758		73,719		69,480

		Source of information: Structure of Earning Survey, 2022
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Sheet1

		Të punësuar në sektorin shtetëror sipas grupeve kryesore të profesioneve

		Employed in public sector by main occupation groups



		(në numër - in numbers)

		Grupet e Profesioneve						Occupation-groups

				2023		2024



		Të punësuar ne sektorin shtetëror		181,645		182,430		Employed in public sector



		    Ligjvënës, nëpunës të lartë dhe drejtues		19,076		20,532		    Legislators, senior officials and managers

		    Specialistë 		76,107		75,817		    Professionals

		    Teknikë dhe ndihmës specialistë		34,802		35,345		    Technicians and associate professionals

		    Nëpunës të thjeshtë		13,899		13,286		    Clerks

		    Punëtorë		37,761		37,450		    Workers



		Shënim: Mesatare vjetore

		Burimi i informacionit: Të dhëna administrative





		Note: Annual average

		Source of information: Administrative data
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Sheet1

		Të punësuar në sektorin shtetëror sipas nivelit arsimor

		Employed in public sector by education level



		(në numër - in numbers)

		Viti		8 –vjeçar		I mesëm		I lartë		Gjithsej

		Year		8 –years		Secondary		University		Total



		2023		10,060		51,785		119,800		181,645

		2024		10,404		50,438		121,589		182,430



		Shënim: Mesatare vjetore

		Burimi i informacionit: Të dhëna administrative





		Note: Annual average

		Source of information: Administrative data
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Total Generated Waste.xlsx
Sheet1



		Region		NUTS2 regional unit		Total Generated waste (tons)		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2023		Recycled		Recovered (compost, etc)		Landfilled		Volume lost during treatment		Non-sustainable disposal		Total Disposed Sustainably

		Berat		Berat		42.221		17.821		5.123				30.573

		Gjirokastër		Gjirokastër		23.232		5.823		3.836				13.631

		Korçë		Korçë		44.146		17.142		8.769				33.761

		Vlorë		Vlorë		91.818		60		18.203				67.791
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Albania_data request-waste.docx
In order to evaluate the attained values (until 31 December 2023) of the results indicators of the INTERREG IPA CBC Greece-Albania 2014-2020 Programme, we will need your valuable support in collecting the necessary data.  

More specifically, we need updated primary disaggregated data from the pertinent Albanian institutions - at NUTS III level - for the Programme’s eligible area in Albania which includes AL031 (Berat), AL033 (Gjirokastër), AL034 (Korçë) & AL035 (Vlorë), for the following indicators:

 Annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted, for the years 2022 and 2023.

		 Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2022

		% (or quantity in tons) landfilled_2022

		% (or quantity in tons) recycled_2022

		% (or quantity in tons) composted_2022



		Berat

		16.847

		29.751

		4.999

		



		Gjirokastër

		5.400

		12.559

		3.350

		



		Korçë

		19.100

		36.126

		8.802

		



		Vlorë

		60.000

		65.521

		18.378

		





 

		Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2023

		% (or quantity in tons) landfilled_2023

		% (or quantity in tons) recycled_2023

		% (or quantity in tons) composted_2023



		Berat

		17821

		30.573

		5.123

		



		Gjirokastër

		5823

		13.631

		3.836

		



		Korçë

		17142

		33.761

		8.769

		



		Vlorë

		60000

		67.791

		18.203

		





Please make sure that the solid waste data is provided in tons. If any other measurement is used, please record the measurement unit.



We need both the volume generated (first column) and the volumes disposed (columns 2-4) by the type of disposal. By landfilled we mean disposed in a sanitary landfill.



We understand that the volume generated may be estimated (not observed) based on the number of residents and other standard assumptions. If so, please list the assumptions used for such estimate. Also, if solid waste is not weighted at the disposal sites, we would like to know how the data has been recorded.



Annual Volume of urban effluents under secondary treatment for all functioning WWTPs.

		 Area

		Name of WWTPs (if available)

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 



		

		

		2022

		2023



		Korçë

		WWTP Korçë  and Pogradec

		

		



		Vlorë

		 WWTP Vlorë and Sarandë

		

		



		Berat

		

		

		



		Gjirokastër

		

		

		







The Ministry’s web-page does have a link for statistics and reports, which is not operational however. 

The type of information we need is the annual incoming volume of effluents (sewage) into the area WTTPs for treatment regardless of origin, i.e. regardless of means of transport to the WTTP (through direct piping or via tank vehicles). The WTTPs from which the volumes are recorded should be secondary treatment plants (i.e. should perform both a physical phase separation to remove settleable solids and a biological process to remove dissolved and suspended organic compounds). We are not interested in the volume of water discharged into the streams/rivers or any other statistic regarding WTTP operation. 



If the list of the WTTPs by area is available, please list them under the first column. The volume of effluents should be given in cubic meters. If provided in any other measurement, please make a note of the measurement unit.
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Sheet1

		Eksport

		Viti		Përshkrimi produktit		Vlera (ALL)

		2014		Nafta bruto		55,046,585,147

		2015		Nafta bruto		31,675,304,533

		2016		Nafta bruto		19,338,089,761

		2017		Nafta bruto		©

		2018		Nafta bruto		©

		2019		Nafta bruto		©

		2020		Nafta bruto		©

		2021		Nafta bruto		©

		2022		Nafta bruto		35,243,856,470

		2023		Nafta bruto		©

		2024		Nafta bruto		19,709,962,736

		© janë shënuar të dhënat konfidenciale.Keto te dhena jane kofidenciale, bazuar ne nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe mund te perdoren vetem per analiza te brendshme.
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Kerkese Info mbi industrinë e naftës në Shqipëri.xlsx
Instat1

		Treguesit sipas aktivitetit ekonomik sipas Aktiviteti ekonomik, Variabla dhe Viti

						Kontributi																								Rritjet reale																								Struktura në vlerën  e shtuar bruto																								Struktura në PBB

						2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		A2 Industria nxjerrëse				0.68		-0.91		-0.08		0.10		0.12		0.38		-0.62		0.03		-0.09		-0.31		-0.39				17.36		-22.71		-2.98		5.18		6.42		18.80		-29.40		2.16		-5.78		-20.67		-30.98				4.66		3.05		2.29		2.25		2.34		2.45		1.74		1.75		1.73		1.46		1.28				3.99		2.63		1.98		1.93		2.01		2.12		1.53		1.49		1.50		1.27		1.10



		A3 Industria përpunuese				0.58		0.28		0.62		0.47		0.55		0.50		-0.25		0.71		0.43		-0.05		-0.26				10.16		4.69		9.93		7.45		8.51		7.38		-3.58		10.06		6.18		-0.69		-3.65				6.89		7.29		7.29		7.61		7.79		8.05		8.03		8.09		8.70		8.27		7.52				5.91		6.28		6.30		6.52		6.71		6.97		7.07		6.92		7.50		7.20		6.51

		3.4 Përpunimi i koksit dhe produkteve të naftës së rafinuar				0.00		0.02		0.00		0.00		0.00		0.00		-0.01		0.00		0.00		0.01		-0.01				55.15		892.76		8.43		-4.34		-2.59		8.99		-23.42		16.38		10.51		54.53		-29.48				0.00		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.05		0.04				0.00		0.02		0.02		0.02		0.02		0.02		0.03		0.03		0.03		0.04		0.03



		Burimi:

		Instituti i Statistikave (INSTAT)

		Njësi:

		Deflatoret:

		%

		Kontributi:

		%

		Konsumi Ndërmjetës:

		milion lekë

		Prodhimi:

		milion lekë

		Rritjet reale:

		%

		Struktura në vlerën  e shtuar bruto:

		%

		Struktura në PBB:

		%

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime korrente:

		milion lekë

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime e vitit të mëparshëm:

		milion lekë

		Tipi i të dhënave:
:

		Deflatoret:

		Rrjedhës

		Kontributi:

		Rrjedhës

		Konsumi Ndërmjetës:

		Rrjedhës

		Prodhimi:

		Rrjedhës

		Rritjet reale:

		Rrjedhës

		Struktura në vlerën  e shtuar bruto:

		Rrjedhës

		Struktura në PBB:

		Rrjedhës

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime korrente:

		Rrjedhës

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime e vitit të mëparshëm:

		Rrjedhës

		Statistika zyrtare


		Baza e të dhënave:

		Databaza Statistikore

		Kodi referues i brendshëm
:

		Instat1
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2014-2023

		Të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023

		Viti		NVE REV.2  _2 shifror		Të punësuar gjithsej, nr.mes.vjet.		Shpenzime për materiale dhe furnitura(Milionë lekë)		Shpenzime gjithsej(Milionë lekë)		Investime gjithsej(Milionë lekë)

		2023		6		2,462		18,978		31,892		2,845

		2022				2,438		26,775		43,712		2,077

		2021				2,545		12,231		27,078		1,413

		2020				2,561		13,167		26,672		3,103

		2019				2,655		14,403		29,437		14,336

		2018				3,121		14,502		32,270		11,529

		2017				3,514		18,159		35,820		29,103

		2016				3,385		18,100		38,964		3,235

		2015				3,705		21,179		50,721		21,800

		2014				3,746		19,677		45,315		35,676

		Burimi: Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve

		Statistikat Strukturore të Ndërmarrjeve Ekonomike | Instat



https://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-sh%C3%ABrbimet/statistikat-strukturore-t%C3%AB-nd%C3%ABrmarrjeve-ekonomike/
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Nafta14_24.xlsx
Sheet1

		Eksport

		Viti		Përshkrimi produktit		Vlera (ALL)

		2014		Nafta bruto		55,046,585,147

		2015		Nafta bruto		31,675,304,533

		2016		Nafta bruto		19,338,089,761

		2017		Nafta bruto		©

		2018		Nafta bruto		©

		2019		Nafta bruto		©

		2020		Nafta bruto		©

		2021		Nafta bruto		©

		2022		Nafta bruto		35,243,856,470

		2023		Nafta bruto		©

		2024		Nafta bruto		19,709,962,736

		© janë shënuar të dhënat konfidenciale.Keto te dhena jane kofidenciale, bazuar ne nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe mund te perdoren vetem per analiza te brendshme.
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Instat1

		Treguesit sipas aktivitetit ekonomik sipas Aktiviteti ekonomik, Variabla dhe Viti

						Kontributi																								Rritjet reale																								Struktura në vlerën  e shtuar bruto																								Struktura në PBB

						2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		A2 Industria nxjerrëse				0.68		-0.91		-0.08		0.10		0.12		0.38		-0.62		0.03		-0.09		-0.31		-0.39				17.36		-22.71		-2.98		5.18		6.42		18.80		-29.40		2.16		-5.78		-20.67		-30.98				4.66		3.05		2.29		2.25		2.34		2.45		1.74		1.75		1.73		1.46		1.28				3.99		2.63		1.98		1.93		2.01		2.12		1.53		1.49		1.50		1.27		1.10



		A3 Industria përpunuese				0.58		0.28		0.62		0.47		0.55		0.50		-0.25		0.71		0.43		-0.05		-0.26				10.16		4.69		9.93		7.45		8.51		7.38		-3.58		10.06		6.18		-0.69		-3.65				6.89		7.29		7.29		7.61		7.79		8.05		8.03		8.09		8.70		8.27		7.52				5.91		6.28		6.30		6.52		6.71		6.97		7.07		6.92		7.50		7.20		6.51

		3.4 Përpunimi i koksit dhe produkteve të naftës së rafinuar				0.00		0.02		0.00		0.00		0.00		0.00		-0.01		0.00		0.00		0.01		-0.01				55.15		892.76		8.43		-4.34		-2.59		8.99		-23.42		16.38		10.51		54.53		-29.48				0.00		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.03		0.05		0.04				0.00		0.02		0.02		0.02		0.02		0.02		0.03		0.03		0.03		0.04		0.03



		Burimi:

		Instituti i Statistikave (INSTAT)

		Njësi:

		Deflatoret:

		%

		Kontributi:

		%

		Konsumi Ndërmjetës:

		milion lekë

		Prodhimi:

		milion lekë

		Rritjet reale:

		%

		Struktura në vlerën  e shtuar bruto:

		%

		Struktura në PBB:

		%

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime korrente:

		milion lekë

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime e vitit të mëparshëm:

		milion lekë

		Tipi i të dhënave:
:

		Deflatoret:

		Rrjedhës

		Kontributi:

		Rrjedhës

		Konsumi Ndërmjetës:

		Rrjedhës

		Prodhimi:

		Rrjedhës

		Rritjet reale:

		Rrjedhës

		Struktura në vlerën  e shtuar bruto:

		Rrjedhës

		Struktura në PBB:

		Rrjedhës

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime korrente:

		Rrjedhës

		Vlera e Shtuar Bruto  me çmime e vitit të mëparshëm:

		Rrjedhës

		Statistika zyrtare


		Baza e të dhënave:

		Databaza Statistikore

		Kodi referues i brendshëm
:

		Instat1






Nafta kerkese.xlsx
2014-2023

		Të dhëna në sektorin e Naftës, 2014-2023

		Viti		NVE REV.2  _2 shifror		Të punësuar gjithsej, nr.mes.vjet.		Shpenzime për materiale dhe furnitura(Milionë lekë)		Shpenzime gjithsej(Milionë lekë)		Investime gjithsej(Milionë lekë)

		2023		6		2,462		18,978		31,892		2,845

		2022				2,438		26,775		43,712		2,077

		2021				2,545		12,231		27,078		1,413

		2020				2,561		13,167		26,672		3,103

		2019				2,655		14,403		29,437		14,336

		2018				3,121		14,502		32,270		11,529

		2017				3,514		18,159		35,820		29,103

		2016				3,385		18,100		38,964		3,235

		2015				3,705		21,179		50,721		21,800

		2014				3,746		19,677		45,315		35,676

		Burimi: Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve

		Statistikat Strukturore të Ndërmarrjeve Ekonomike | Instat



https://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-sh%C3%ABrbimet/statistikat-strukturore-t%C3%AB-nd%C3%ABrmarrjeve-ekonomike/
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Sheet1

		Eksport

		Viti		Përshkrimi produktit		Vlera (ALL)

		2014		Nafta bruto		55,046,585,147

		2015		Nafta bruto		31,675,304,533

		2016		Nafta bruto		19,338,089,761

		2017		Nafta bruto		©

		2018		Nafta bruto		©

		2019		Nafta bruto		©

		2020		Nafta bruto		©

		2021		Nafta bruto		©

		2022		Nafta bruto		35,243,856,470

		2023		Nafta bruto		©

		2024		Nafta bruto		19,709,962,736

		© janë shënuar të dhënat konfidenciale.Keto te dhena jane kofidenciale, bazuar ne nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe mund te perdoren vetem per analiza te brendshme.
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Instat1

		Treguesit sipas aktivitetit ekonomik sipas Aktiviteti ekonomik, Variabla dhe Viti

						Kontributi																								Rritjet reale																								Struktura në vlerën  e shtuar bruto																								Struktura në PBB

						2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024				2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		A2 Industria nxjerrëse				0.68		-0.91		-0.08		0.10		0.12		0.38		-0.62		0.03		-0.09		-0.31		-0.39				17.36		-22.71		-2.98		5.18		6.42		18.80		-29.40		2.16		-5.78		-20.67		-30.98				4.66		3.05		2.29		2.25		2.34		2.45		1.74		1.75		1.73		1.46		1.28				3.99		2.63		1.98		1.93		2.01		2.12		1.53		1.49		1.50		1.27		1.10
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		ZJARRET NË PYJE DHE KULLOTA

		FOREST AND PASTURE FIRES

		Viti Year		Sipërfaqe e përshkuar Pyje dhe Kullota (Ha)  		Nga e cila sipërfaqje totalish e djegur në Pyje dhe Kullota (Ha)                                 

				Permeated area Forest and Pasture  (Ha)  		From wich the surface totally  burned in Forest and Pasture (Ha)                                

		2012		־		4,756

		2013		־		814

		2014		60		50

		2015		־		250

		2016		1,322		181

		2017		18,161		14,805

		2018		1,974		238

		2019		279		42

		2020		447		339

		2021		2,545		18

		2022		5,195		2,322

		2023		915		807





		Burimi i informacionit: Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit

		Source information: National Territory Protection Inspectoriate
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		Eksport

		Viti		Përshkrimi produktit		Vlera (ALL)

		2014		Nafta bruto		55,046,585,147

		2015		Nafta bruto		31,675,304,533

		2016		Nafta bruto		19,338,089,761

		2017		Nafta bruto		©

		2018		Nafta bruto		©

		2019		Nafta bruto		©

		2020		Nafta bruto		©

		2021		Nafta bruto		©

		2022		Nafta bruto		35,243,856,470

		2023		Nafta bruto		©

		2024		Nafta bruto		19,709,962,736

		© janë shënuar të dhënat konfidenciale.Keto te dhena jane kofidenciale, bazuar ne nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare” dhe mund te perdoren vetem per analiza te brendshme.
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		Nr.

		Emërtimi i pajisjes

		Njësia

		Sasia



		1

		Aparat Fotografik Mirrorless

		Copë

		1



		2

		Lente per aparat 35mm F/1.4 

		Copë

		1



		3

		Lente per aparat 50mm F/1.4 

		Copë

		1



		4

		Lente per aparat 24-70 F/2.8 

		Copë
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		Filter 77 mm
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		Kabull Micro Hdmi
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		Karte memorie
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		1
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1. [bookmark: _Toc355799612][bookmark: _Toc355800194][bookmark: _Toc357002049][bookmark: _Toc27655784][bookmark: _Toc355706484]SPECIFIKIME TEKNIKE

Nr.1

Aparat Fotografik Mirrorless



MONTIMI I LENTES 				RF

REZOLUCIONI I SENSORIT			Realisht: 25.6 Megapiksel

Efektiv: 24.2 Megapiksel (6000 x 4000)

SENSORI I IMAZHIT 				CMOS 35.9 x 23.9 mm (Kornizë e Plotë)

SENSORI I STABILIZIMIT

TË IMAZHIT					Zhvendosje Sensori, 5-Akse



GAMA E NDJESHMËRISË ISO			Native: 100 to 102,400 

(50 to 204,800 e Zgjeruar)



REGJISTRIMI i BRENDSHËM 	H.264/H.265/MPEG-4 4:2:2 10-Bit
UHD 4K (3840 x 2160) at 23.98/25/29.97/50/59.94 fps [60 to 340 Mb/s]
1920 x 1080 at 23.98/25/29.97/50/59.94/100/150 fps [12 to 270 Mb/s]





DALJE VIDEOJE					Raw nëpërmjet HDMI

6144 x 4032 deri në 59.94 fps



VENDI I MEDIA

/KARTËS SË KUJTESËS				Hapësirë e dyfishtë: SD/SDHC/SDXC (UHS-II)



VIDEO I/O 						1x Dalje mikro-HDMI



AUDIO I/O						1x Dalje kufjesh stereo TRS 1/8" / 3.5 mm

1x Hyrje mikrofoni stereo TRS 1/8" / 3.5 mm



USHQIMI I/O 					1x Hyrje USB-C



DALJE TË TJERA I/O 				1x Hyrje telekomandë sub-mini 2.5 mm

1x Dalje të dhënash USB-C (USB 3.2 / 3.1 Gen 2)

(e ndarë me hyrjen e energjisë)



WIRELESS						2.4 / 5 GHz Wi-Fi 5 (802.11ac), Bluetooth 5.0



LLOJI I EKRANIT 					LCD me prekje të artikuluar



BATERIA						1x LP-E6NH Lithium-Jon i Rikarikueshëm,

7.2 VDC, 2130 mAh (I Përfshirë)

• Përafërsisht 760 Shkrepje





























TE DHENA TE DETAJUARA

IMAZHI



MONTIMI I LENTEVE					RF



REZOLUCIONI I SENSORIT				Reale: 25.6 Megapiksel

					Efektive: 24.2 Megapiksel (6000 x 4000)



SENSORI I IMAZHIT					35.9 x 23.9 mm (Kornizë e Plotë) CMOS



PRERJA E SENSORIT

(EKUIVALENTE 35 MM)					Faktori i prerjes: 1x

					Mënyra shtesë: 1.6x

					*Prerja shtesë ndodh në mënyrat

					e zgjedhura të videos



STABILIZIMI I IMAZHIT					Sensor-Shift, 5-Boshte



FILTRI ND I INTEGRUAR					Jo



LLOJI I SHKREPJES					Foto dhe video



















KONTROLLI I EKSPOZIMIT

LLOJI I GRILAVE					Grila mekanike me plan fokal dhe

					Grila elektronike me rrotullim



SHPEJTËSIA E DIAFRAGMËS			Grila Elektronike 1/16000 deri në 30 sekonda

				Grila mekanike 1/8000 deri në 30 sekonda





BULB/TIME MODE				Bulb Mode



NDJESHMËRIA ISO/GAIN				Native: 100 to 102,400 (50 to 204,800 Extended)



METODA E MATJES			Center-Weighted Average, Evaluative, Partial, Spot



MËNYRAT E EKSPOZIMIT			Aperture Priority, Manual, Program, Shutter Priority



KOMPENSIMI I EKSPOZIMIT			-3 deri +3 EV (1/3, 1/2 EV Steps)



GAMA E MATJES				-3 deri në 20 EV



BALANCA  E BARDHË				Paracaktimet: Automatike, Me re,

				Temperatura e ngjyrës,

				E personalizuar, Dritë dite, Blic,

				Fluoreshente (e bardhë),

				Hije, Tungsten



SHKREPJE E VAZHDUESHME		Deri në 40 fps në Rezolucion Maksimal për deri në

			75 Kuadro (Raw) / 190 Kuadro (JPEG)

REGJISTRIMI I INTERVALIT			Po

SELF-TIMER			Vonesa 2/10 e sekondës



REGJISTRIMI I IMAZHIT TË PALËVIZSHËM



RAPORTI I PAMJES			1:1, 3:2, 4:3, 16:9 



FORMATI I IMAZHIT			C-RAW, HEIF, JPEG 



THELLËSIA E BITIT			14-bit



RREGJISTRIMI I VIDEOS



REGJISTRIMI I BRENDSHËM	H.264/H.265/MPEG-4 4:2:2 10-Bit
UHD 4K (3840 x 2160) at 23.98/25/29.97/50/59.94 fps [60 to 340 Mb/s]
1920 x 1080 at 23.98/25/29.97/50/59.94/100/150 fps [12 to 270 Mb/s]



DALJE VIDEO			Raw nëpërmjet HDMI

			6144 x 4032 deri në 59.94 fps



SUPPORT PER XHIRIM

TË SHPEJTË/NGADALË			Vetëm xhirim të ngadaltë



LAKORJA E GAMËS			Canon Log 3, HDR-PQ 





KUFIZIM  REGJISTRIMI			Jo



IP STREAMING			Jo



MIKROFONI I INTEGRUAR		Stereo



REGJISTRIMI AUDIO		LPCM Audio
AAC Audio





NDËRFAQJA



VEND PËR KARTË MEMORIE		Dual Slot: SD/SDHC/SDXC (UHS-II)



I/O VIDEO			1x Micro-HDMI Output 



I/O Audio		1x 1/8" / 3.5 mm TRS Stereo Headphone Output
1x 1/8" / 3.5 mm TRS Stereo Microphone Input 



I/O USHQIMI			1x hyrje USB-C



I/O TJERA		1x Hyrje për Telekomandë Sub-Mini 2.5 mm

		1x USB-C (USB 3.2 / 3.1 Gen 2)

		Dalje të Dhënash (e Ndarë me Hyrjen e Energjisë)



WIRELESS			2.4 / 5 GHz Wi-Fi 5 (802.11ac), Bluetooth 5.0



E PËRPUTHSHME ME

APLIKACIONIN CELULAR		Po: Android dhe iOS

Funksionaliteti: Qasje në skedarët e ruajtur, Rregullim i cilësimeve, Përditësim i firmuerit, Kontroll në distancë,

Shikim i transmetimit të drejtpërdrejtë



POZICIONIMI GLOBAL

(GPS, GLONASS, ETJ.)			GPS *Përmes telefonit inteligjent të lidhur



MONITOR

MADHËSIA E EKRANIT			3.0"

REZOLUCIONI			1,620,000 Pika

LLOJI I EKRANIT			LCD me prekje të artikuluar



VIEWFINDER



LLOJI			Elektronike (OLED)

MADHËSIA			0.5"

REZOLUCIONI			3,690,000 Pika

PIKA E SYRIT			23 mm

MBULIMI			100%

ZMADHIMI			Përafërsisht. 0.76x

RREGULLIMI I DIOPTRISË		-4 deri në +2



FOKUS



LLOJI I FOKUSIT			Fokusi automatik dhe manual

MODALITETI I FOKUSIT		Continuous-Servo AF, Manual Focus, 

		Single-Servo AF 

PIKAT E FOKUSIT

AUTOMATIK			Foto, Video

			Contrast Detection, Phase Detection: 1053



NDJESHMËRIA E FOKUSIT

AUTOMATIK			-6.5 deri në +21 EV











TË DHENA TE PERGJITHSHME



BATERIA	1x LP-E6NH Lithium-Jon i Rikarikueshëm,

7.2 VDC, 2130 mAh (I Përfshirë)

• Përafërsisht 760 Shkrepje

SHOE MOUNT 	1x Intelligent Hot Shoe



LLOJI FILETOS

PER MONTIMIN

E TREKËMBËSHIT			1x 1/4"-20 Femër (poshtë)



MATERIALI I NDËRTIMIT		Aliazh magnezi



KUSHTET E OPERIMIT			-10 deri në 40°C deri në 85% Lagështi



DIMENSIONET (GJ X L X TH)		138.4 x 98.4 x 88.4 mm



PESHA					588 g (vetëm trupi)











































NR.2

LENTE PER APARAT 35mm F/1.4



GJATËSIA FOKALE						35 mm



HAPJA MAKSIMALE						f/1.4



HAPJA MINIMALE						f/16



MONTIMI I LENTEVE						RF



MBULIMI I FORMATITTË LENTEVE				Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT						63°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT				28 cm



ZMADHIMI								0.18x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO				1:5.56



PERBERJA OPTIKE						14 elemente në 1 grupe



TEHET E DIAFRAGMËS						11, i rrumbullakosur



LLOJI I FOKUSIT							Autofokus



STABILIZIMI I IMAZHIT						Jo



MADHËSIA E FILTRIT						62 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)						ø: 76.5 x L: 99.3 mm



PESHA								555 g

















NR.3

LENTE PER APARAT 50mm F/1.4



LENTJA

GJATËSIA FOKALE						50 mm



HAPJA MAKSIMALE						f/1.4



HAPJA MINIMALE						f/16



MONTIMI I LENTEVE						RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE				Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT						46°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT				39.9 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL						0,15x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO				1:6.67



PERBERJA OPTIKE						14 elemente në 11 grupe



TEHET E DIAFRAGMËS						11



LLOJI I FOKUSIT							Autofokus



STABILIZIMI I IMAZHIT						Jo



MADHËSIA E FILTRIT						67 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)						ø: 76.2 x L: 99.1 mm



PESHA								580 g

















NR.4

Lente per aparat 24-70 F/2.8



GJATËSIA FOKALE						24-70 mm



HAPJA MAKSIMALE						f/2.8



Hapja Minimale							f/22



MONTIMI I LENTEVE						RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE				Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT						84° deri në 34°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT				21 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL						0.3x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO				1:3.33 



PERBERJA OPTIKE						21 elemente në 15 grupe



TEHET E DIAFRAGMËS						9, i rrumbullakosur



LLOJI I FOKUSIT							Autofokus



STABILIZIMI I IMAZHIT						Po



MADHËSIA E FILTRIT						82 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)						ø: 88.5 x L: 125.7 mm



GJATËSIA NË ZGJATJEN MAKSIMALE			66,5 mm



PESHA								900 g















NR.5

Lente per aparat 70-200 F/2.8





LENTJA



GJATËSIA FOKALE					70-200 mm



HAPJA MAKSIMALE					f/2.8



HAPJA MINIMALE					f/32



MONTIMI I LENTEVE					RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE			Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT						34° deri në 12°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT			70 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL					0.23x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO 			1:3.33 



PERBERJA OPTIKE					17 elemente në 13 grupe



TEHET E DIAFRAGMËS					9, të rrumbullakosura



LLOJI I FOKUSIT						Autofokus



STABILIZIMI I IMAZHIT					Po



MADHËSIA E FILTRIT					77 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)					ø: 89.9 x L: 146 mm



PESHA							1070 g















NR.6

Lente per aparat 100-500 F/4.5-7.1



GJATËSIA FOKALE					100 deri në 500 mm



HAPJA MAKSIMALE					f/4.5 deri në 7.1



HAPJA MINIMALE					f/32 deri në 54



MONTIMI I LENTEVE					RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE			Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT					24° deri në 5°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT			90 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL					0.33x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO 			1:3



PERBERJA OPTIKE					20 Elemente në 14 Grupe



TEHET E DIAFRAGMËS					9, të rrumbullakosura



LLOJI I FOKUSIT						Autofocus



STABILIZIMI I IMAZHIT					Po



MONTIMI I TREKËMBËSHIT				Jakë e lëvizshme dhe rrotulluese



MADHËSIA E FILTRIT					77 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)					ø: 93.8 x L: 207.6 mm



PESHA							1365 g

















Nr.7

Lente per aparat 15-35 F/2.8



GJATËSIA FOKALE					15 deri në 35 mm



HAPJA MAKSIMALE					f/2.8 



HAPJA MINIMALE					f/22 



MONTIMI I LENTEVE					RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE			Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT					110° deri në 63°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT			28 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL					0.21x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO 			1:4.7



PERBERJA OPTIKE					16 Elemente në 12 Grupe



TEHET E DIAFRAGMËS					9, të rrumbullakosura



LLOJI I FOKUSIT						Autofocus



STABILIZIMI I IMAZHIT					Po



MADHËSIA E FILTRIT					82 mm (përpara)



DIMENSIONET (Ø X L)					ø: 88.5 x L: 126.8 mm



PESHA							840 g



















Nr.8

Lente per aparat 10-20 F/4



GJATËSIA FOKALE					10 deri në 20 mm



HAPJA MAKSIMALE					f/4 



HAPJA MINIMALE					f/22 



MONTIMI I LENTEVE					RF



MBULIMI I FORMATIT TË LENTEVE			Full-Frame



KËNDI I SHIKIMIT					130° deri në 94°



DISTANCA MINIMALE E FOKUSIT			25 cm



ZMADHIMI MAKSIMAL					0.12x



RAPORTI I RIPRODHIMIT MAKRO 			1:8.33



PERBERJA OPTIKE					16 Elemente në 12 Grupe



TEHET E DIAFRAGMËS					9



LLOJI I FOKUSIT						Autofocus



STABILIZIMI I IMAZHIT					Po



MADHËSIA E FILTRIT					Gel Filter (e Pasme)



DIMENSIONET (Ø X L)					ø: 83.7 x L: 112 mm



PESHA							570 g

















Nr.9

Filter Variabel 77 mm 





Lloji i Filtrit			ND i ndryshueshëm



Reduktimi i Ekspozimit			Ndalesa 1.5 deri në 10



Madhësia			Fileta e Filtrit të Pasmë 77 mm



Fileta e Aksesorit të Përparmë / Bajonetë			77 mm



Veshja			Me Shumë Shtresa



Trashësia e Filtrit			7.4 mm



Materiali i Filtrit			Qelqi



Materiali i Unazës			Alumini







































Nr.10

Filter Variabel 82 mm 





Lloji i Filtrit			ND i ndryshueshëm



Reduktimi i Ekspozimit			Ndalesa 1 deri në 9



Madhësia			Fileta e Filtrit të Pasmë 82 mm



Fileta e Aksesorit të Përparmë / Bajonetë			82 mm



Veshja			Me Shumë Shtresa



Trashësia e Filtrit			7.4 mm



Materiali i Filtrit			Qelqi



Materiali i Unazës			Alumini



















































Nr.11

ÇANTE KRAHU PER APARAT



Opsionet e Mbajtjes/Transportit				Rripat e Çantës Shpinë, Doreza



Lloji i Mbylljes						Zinxhir



Ndarje te brendshme	Ndarja e Kamerës: Vendoset me Ndarës të Rregullueshëm (Grep & Lak)



Vend per Laptop/Tablet					Po



Rezistencë ndaj Ujit						Po



Përputhshmëria me Kamerën				Universale



Mundësitë e Mbajtjes/Transportit				Rripat e Çantës së Shpinës, Doreza





Volumi minimal						25 L















































Nr.12

LEXUES KARTASH



Vende leximi							1x SDXC (UHS-II [312 MB/s])

									1x microSDXC (UHS-II [312 MB/s])

									1x CompactFlash Tipi I (UDMA 7 [167 MB/s])



Lidhja								Micro-USB 3.0 / 3.1/3.2 Gen 1

									nëpërmjet Kabllos së Shkëputshëm









Nr.13

VALIXHE PLASTIKE PER APARAT



MATERIALI							Plastikë Inxhinierike (PP)



VOLUMI							> 20L



Klasa e Mbrojtjes: 				> IP67 (Rezistencë ndaj Ujit dhe Pluhurit)



Rezistencë ndaj Goditjeve				> IK08 (Mbrojtje nga Goditjet)



Temperatura e Punës		 		> -25°C deri në 90°C

				(Afatshkurtër -40°C deri në 110°C)



	



[bookmark: PERIFERIKE.pdf_(p.3)]Nr.14

TRASMETUES WIRELES AUDIO VIDEO



FORMATI I TRAMETIMIT 			> HDMI deri në 1080p60



DISTANCA E TRASMETIMIT

MINIMALE	> 90 m (Linja e Shikimit)

	

DISTANCA E TRASMETIMIT

MAKSIMALE	> 400 m (Linja e Shikimit)





Nr.15

BATERI PER APARAT 	

	

Lloji i baterisë					LP-E6NH



Kapaciteti i baterisë					> 2130 mAh



Tensioni i daljes					7.2 VDC



Kimia e baterisë					Lithium-Jon



Dimensionet						56.8 x 38.4 x 21 mm











Nr.16

Kabull Micro Hdmi





LLOJI 						HDMI-MICRO HDMI

GJATESIA LINEARE	> 2 M





















Nr.17

KARTE MEMORIE



Lloji i Kartës						SDXC



Kapaciteti i Ruajtjes					256 GB



Lloji i Autobusit					UHS-I



Klasa e Shpejtësisë					Klasa 10 / U3 / V30



Shpejtësia e Leximit					Maksimumi: > 200 MB/s



Shpejtësia e Shkrimit				Maksimumi: > 140 MB/s

Minimumi: > 30 MB/s



Çelës i Integruar për Mbrojtjen nga Shkrimi	Po



Kushtet e Funksionimit				-25 deri në 85°C



Kushtet e Ruajtjes					-40 deri në 85°C

























































Nr.18

KAFAZ PER APARAT



Përputhshmëria me kamerën			Canon EOS R5,

Canon EOS R5 C

Canon EOS R6



Montimi i aksesorëve

Fileta të shumëfishta femër 1/4"-20

Fileta të shumëfishta femër 3/8"-16

Fileta të shumëfishta femë ARRI kundër kthesës 3/8"-16



Montimi i kamerës					Vidë mashkull 1/4"-20



Montimi i tripodit					Në kafaz

Fileta femër 1/4"-20,

fileto femër 3/8"-16



Montimi i këpucës					Kafaz, sipër

1x Cold Shoe



Montimi në shinë					Kafaz, anësor

1x shinë NATO



Materiali						Alumin



Dimensionet						15.35 x 11.2 x 6.35 cm



Pesha							180 g







































Nr.19

TRIPOD

Lartësia						185 cm



Kapaciteti i Ngarkesës 	> 7.0 kg



Mbështetja e Sistemit

të Kundërbalancimit 	> 4.0 kg



Qendra e Gravitetit 	5.49 cm



Pllakë me Lirim të Shpejtë	Kryq 504PLONG





Diapazoni i Animit	 -80° / +90°



Shkallë/Seksione të Këmbëve 	Po



Kundërbalancim i Ngarkuar me Sustë 	Po



Diapazoni i Lëvizjes 	360°



Bllokimi i Panorit 	Po





Këmbët	3



Materiali	Alumini



Shkallët e Këmbëve 	Dy/Tre







































Nr.20

Gimbal



KAPACITETI I NGARKESËS				3 kg

NUMRI I BOSHTEVE	Tre: Kthesë (Pjerrësi) / Rrotullim / Përkulje (Panim)



GAMA E RROTULLIMIT					Gama mekanike

Përkulje (Tan): 360°

Rrotullimi: 334°

(-95 deri në 240°)

Pjerrësia (Pjerrësia):

326° (-112 deri në 214°)



SHPEJTËSIA E NDJEKJES 				Rrotull/Tan/Pjerrësi: 360°/s



INPUTET/DALJET						3x USB-C (Kontroll / Video)

1x USB-C (Fuqia)



WIRELESS	2.4 GHz Radio/RF

/ Bluetooth 5.0

* E integruar

E PËRPUTHSHME ME 

APLIKACIONIN CELLULAR				Po: Android dhe iOS



LLOJI I BATERISË						I integruar (3000 mAh)



KOHA E FUNKSIONIMIT TË BATERISË		> 12 orë



KOHA E KARIKIMIT TË BATERISË			2.5 orë



TENSIONI I FUNKSIONIMIT				7.2 VDC



LLOJI I EKRANIT						OLED i fiksuar

me ekran me prekje



KUSHTET E OPERIMIT					-20 deri në 45°C



MATERIALET						Aliazh alumini



MONTIMI I AKSESORËVE				1 x 1/4"-20 Femër

2 x NATO Rail



DIMENSIONET	255 x 245 x 75 mm (të palosur)

370 x 191 x 189 mm



PESHA							1,07 kg
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   Indeksi i Çmimeve të Konsumit 


Maj 2025 


Tiranë, më 09 Qershor 2025: Indeksi i Çmimeve të Konsumit në muajin Maj 2025, arriti 119,5 kundrejt 


muajit Dhjetor 2020.  


Ndryshimi vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit në muajin Maj 2025 është 2,2 %, edhe një vit më parë 


ky ndryshim ishte 2,2 %. Ndryshimi mujor i indeksit të çmimeve të konsumit në muajin Maj 2025, krahasuar 


me Prill 2025 është -0,3 %.  


 


Fig. 1 Ndryshimet vjetore të Indeksit të çmimeve të konsumit  (%) 


 


Ndikimi i grupeve kryesore në ndryshimin vjetor të indeksit të çmimeve të konsumit.  


Rritja vjetore e çmimeve në muajin Maj është ndikuar kryesisht nga grupi “Ushqime dhe pije joalkoolike” 


me +1,11 pikë përqindje, pasuar nga grupi “Qira, ujë, lëndë djegëse dhe energji” me +0,30   pikë përqindje. 


Gjithashtu, çmimet e grupit “Mobilje, pajisje shtëpie dhe mirëmbajtje e shtëpisë” me +0,24 pikë përqindje, 


çmimet e grupit “Pije alkoolike dhe duhan” ndikuan me +0,18 pikë përqindje, çmimet e grupit “Argëtim dhe 


kulturë” me +0,14 pikë përqindje, çmimet e grupit “Hotele, kafene dhe restorante” me +0,10 pikë përqindje, 


çmimet e grupit “Veshje dhe këpucë” me +0,09 pikë përqindje, çmimet e grupit “Mallra dhe shërbime të 


ndryshme” me +0,06 pikë përqindje, çmimet e grupit “Komunikimi” me +0,05 pikë përqindje, çmimet e 


grupit “Shërbimi arsimor” me +0,03 pikë përqindje, çmimet e grupit “Shëndeti” me +0,02 pikë përqindje 


dhe çmimet e grupit “Transporti” me -0,07 pikë përqindje. 
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Fig. 2 Ndikimi i grupeve në ndryshimin vjetor 


 


Ndryshimet vjetore të grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Maj 2024, rritja më e madhe e çmimeve 


vërehet në grupin “Argëtim dhe kulturë” me 6,3 %, pasuar nga grupet “Pije alkoolike dhe duhan” me           


3,7 %, “Ushqime dhe pije joalkoolike” dhe “Mobilje, pajisje shtëpie dhe mirëmbajtje e shtëpisë” me 3,2 % 


secili, “Veshje dhe këpucë” me 2,5 %, “Hotele, kafene dhe restorante” me 1,8 %, “Komunikimi” me 1,6 %, 


“Qira, ujë, lëndë djegëse dhe energji” me 1,5 %, “Mallra dhe shërbime të ndryshme” me 1,1 %, “Shërbimi 


arsimor” me 0,9 % dhe “Shëndeti” me 0,5 %. Nga ana tjetër çmimet e grupit “Transporti” shënuan ulje me 


1,2 %. 


Brenda grupit të ushqimeve çmimet e nëngrupit “vajra dhe yndyrna”  patën një rritje me 7,2 %, pasuar nga 


nëngrupet “zarzavate përfshirë patatet” me 6,8 %, “qumësht, djathë dhe vezë” me 4,8 %, “mish” me  


3,8 %, “bukë dhe drithra” me 0,9 %, etj. 


Ndryshimet mujore të grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Prill 2025, çmimet e grupit “Ushqime 


dhe pije joalkoolike” shënuan ulje me 1,3 %, pasuar nga grupet “Mallra dhe shërbime të ndryshme” me 


0,1 %. Nga ana tjetër çmimet e grupeve “Argëtim dhe kulturë” shënuan rritje me 0,6 %, pasuar nga grupet 


“Qira, ujë, lëndë djegëse dhe energji” me 0,5 %, “Mobilje, pajisje shtëpie dhe mirëmbajtje e shtëpisë” me 


0,4 %, “Transporti” me 0,3 %, “Shëndeti”, “Komunikimi” dhe “Hotele, kafene dhe restorante” me 0,1 % 


secili. 
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Tab. 1 Indeksi i Çmimeve të Konsumit 


Dhjetor 2020=100               


Kodi Grupet Peshat 


05
-2


4 


06
-2


4 


07
-2


4 


08
-2


4 


09
-2


4 


10
-2


4 


11
-2


4 


12
-2


4 


01
-2


5 


02
-2


5 


03
-2


5 


04
-2


5 


05
-2


5 


  Gjithsej 100 116,8 116,4 116,2 116,8 117,5 117,6 117,6 118,3 118,7 119,1 119,7 119,8 119,5 


1 
Ushqime dhe pije 
joalkoolike 


34,3 131,5 130,0 129,0 130,3 132,1 132,6 132,2 133,4 134,7 135,9 137,4 137,4 135,7 


2 Pije alkoolike dhe duhan 4,9 113,6 114,0 114,3 114,7 114,8 115,2 115,4 116,7 116,9 117,6 117,8 117,9 117,9 


3 Veshje dhe këpucë 3,9 109,2 109,6 110,1 110,8 111,4 111,8 112,5 112,9 112,5 111,9 112,0 111,9 111,9 


4 
Qira, ujë, lëndë djegëse 
dhe energji 


20,1 107,7 107,7 107,8 108,1 108,2 108,0 108,3 108,5 108,4 108,1 108,6 108,8 109,4 


5 
Mobilje, pajisje shtëpie 
dhe mirëmbajtje e 
shtëpisë 


7,5 114,8 115,1 115,1 115,5 116,0 116,1 116,3 117,4 117,8 118,0 117,9 117,9 118,4 


6 Shëndeti 3,5 104,0 104,0 104,0 104,1 104,1 104,3 104,2 104,4 104,4 104,6 104,6 104,5 104,6 


7 Transporti 6,1 110,5 110,0 110,1 109,3 109,2 108,6 108,0 108,7 108,7 108,8 108,9 108,9 109,2 


8 Komunikimi 3,0 105,0 105,0 105,1 105,6 105,8 105,8 105,8 106,2 106,2 106,2 106,4 106,5 106,7 


9 Argëtim dhe kulturë 2,3 113,9 113,9 113,3 115,3 117,5 117,9 117,7 117,5 117,8 118,8 120,3 120,3 121,0 


10 Shërbimi arsimor 3,4 105,2 105,1 105,2 105,4 105,8 105,9 106,0 106,0 106,1 106,1 106,1 106,1 106,1 


11 
Hotele, kafene dhe 
restorante 


5,7 114,1 114,2 114,7 115,0 115,0 115,3 115,3 115,6 115,6 115,8 115,9 116,0 116,1 


12 
Mallra dhe shërbime të 
ndryshme 


5,6 107,6 107,5 107,6 107,8 107,9 107,9 108,1 108,2 108,5 108,7 108,7 108,8 108,7 


 


Tab. 2  Ndryshimet vjetore të Indeksit të Çmimeve të Konsumit 


% 


Kodi Grupet 


05
-2


4/
05


-2
3 


06
-2


4/
06


-2
3 


07
-2


4/
07


-2
3 


08
-2


4/
08


-2
3 


09
-2


4/
09


-2
3 


10
-2


4/
10


-2
3 


11
-2


4/
11


-2
3 


12
-2


4/
12


-2
3 


01
-2


5/
01


-2
4 


02
-2


5/
02


-2
4 


03
-2


5/
03


-2
4 


04
-2


5/
04


-2
4 


05
-2


5/
05


-2
4 


 Gjithsej 2,2 2,1 2,1 2,0 1,9 1,9 2,0 2,1 1,9 1,9 2,1 2,3 2,2 


1 Ushqime dhe pije joalkoolike 1,9 2,0 1,9 2,4 2,7 3,1 3,2 3,0 2,6 2,8 3,0 3,8 3,2 


2 Pije alkoolike dhe duhan 3,1 3,3 3,1 3,6 3,5 3,6 3,8 3,8 3,9 4,5 4,4 3,9 3,7 


3 Veshje dhe këpucë 3,2 3,2 3,3 3,9 3,6 3,5 4,0 3,8 3,3 2,8 3,0 2,7 2,5 


4 
Qira, ujë, lëndë djegëse dhe 
energji 


2,2 2,2 2,2 1,5 1,5 1,2 1,4 0,9 0,9 0,4 0,9 1,1 1,5 


5 
Mobilje, pajisje shtëpie dhe 
mirëmbajtje e shtëpisë 


3,7 3,7 3,5 3,5 3,6 2,9 3,3 4,2 3,9 3,6 3,5 3,2 3,2 


6 Shëndeti 1,7 1,7 1,5 1,4 1,1 1,2 1,1 1,1 0,9 0,6 0,6 0,5 0,5 


7 Transporti 1,1 0,9 0,3 -3,1 -4,5 -5,3 -5,4 -2,8 -2,5 -2,2 -2,5 -2,6 -1,2 


8 Komunikimi 0,1 0,1 0,2 0,6 0,8 0,8 0,8 1,2 1,2 1,2 1,5 1,5 1,6 


9 Argëtim dhe kulturë 3,7 1,9 2,2 4,0 4,6 5,0 5,7 5,6 5,7 6,5 7,4 6,3 6,3 


10 Shërbimi arsimor 2,2 2,1 2,2 2,2 0,9 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 


11 Hotele, kafene dhe restorante 2,4 2,2 1,9 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,7 1,8 1,9 1,7 1,8 


12 Mallra dhe shërbime të ndryshme 2,5 2,2 2,1 2,1 1,9 1,9 1,9 1,5 1,6 1,4 1,3 1,3 1,1 
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Tab. 3  Ndryshimet mujore të Indeksit të Çmimeve të Konsumit      


    % 


Kodi Grupet 


05
-2


4 


06
-2


4 


07
-2


4 


08
-2


4 


09
-2


4 


10
-2


4 


11
-2


4 


12
-2


4 


01
-2


5 


02
-2


5 


03
-2


5 


04
-2


5 


05
-2


5 


  Gjithsej -0,2 -0,4 -0,2 0,5 0,6 0,1 0,0 0,6 0,4 0,3 0,6 0,1 -0,3 


1 Ushqime dhe pije joalkoolike -0,7 -1,1 -0,7 1,0 1,4 0,3 -0,3 0,9 0,9 0,9 1,2 0,0 -1,3 


2 Pije alkoolike dhe duhan 0,2 0,3 0,3 0,4 0,1 0,3 0,2 1,1 0,2 0,6 0,2 0,0 0,0 


3 Veshje dhe këpucë 0,2 0,4 0,5 0,6 0,5 0,4 0,6 0,3 -0,3 -0,5 0,1 -0,1 0,0 


4 
Qira, ujë, lëndë djegëse dhe 
energji 


0,1 0,0 0,0 0,4 0,1 -0,2 0,3 0,1 0,0 -0,3 0,5 0,2 0,5 


5 
Mobilje, pajisje shtëpie dhe 
mirëmbajtje e shtëpisë 


0,5 0,2 0,1 0,3 0,5 0,1 0,2 1,0 0,3 0,2 -0,1 0,0 0,4 


6 Shëndeti 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 -0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 -0,1 0,1 


7 Transporti -1,1 -0,4 0,0 -0,7 -0,1 -0,5 -0,5 0,6 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 


8 Komunikimi 0,1 0,0 0,1 0,4 0,2 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1 


9 Argëtim dhe kulturë 0,6 0,0 -0,5 1,8 1,9 0,4 -0,2 -0,1 0,2 0,9 1,3 0,0 0,6 


10 Shërbimi arsimor 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 


11 Hotele, kafene dhe restorante 0,1 0,1 0,4 0,3 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,1 0,0 0,1 


12 Mallra dhe shërbime të ndryshme 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 -0,1 
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Metodologjia 


Ndryshime metodologjike  


Në muajin Janar të çdo viti Indeksi i Çmimeve të Konsumit shoqërohet me disa ndryshime metodologjike 


sipas metodologjisë ndërkombëtare të llogaritjes së këtij treguesi, të cilat konsistojnë në: 


• Përditësimin e peshave: Peshat e mallrave dhe shërbimeve janë ndryshuar duke u bazuar në 


shpenzimet mesatare të Anketës së Buxhetit të Familjeve 2023.  


• Përditësimin e listës së mallrave dhe shërbimeve: Shporta përbëhet nga 331 produkte dhe 


shërbime. 


• Përditësimin e listës së njësive tregtare ku mblidhen çmimet.  


Indeksi i Çmimeve të Konsumit duke filluar nga muaji Janar 2021 llogaritet me bazën e re. Muaji Dhjetor 


2020 shërben si periudhë bazë për llogaritjen e indeksit (Dhjetor 2020 = 100). 


 


Përkufizime 


Indeksi i Çmimeve të Konsumit (IÇK) është matësi zyrtar i inflacionit në Shqipëri, Indeksi mat ndryshimet 


relative të çmimeve të mallrave dhe shërbimeve të përdorura nga familjet për konsum vetjak dhe llogaritet 


duke përdorur strukturën e konsumit final të familjeve shqiptare. Burimi kryesor i informacionit për 


shpenzimet është Anketa e Buxhetit të Familjeve.  


Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit të çmimeve midis muajit korrent me të njëjtin muaj të vitit të 


mëparshëm. Ky ndryshim është rrjedhojë e ndryshimeve korente në nivelin e çmimeve, por mund të 


ndikohet edhe nga efektet e papërsëritshme të cilitdo muaj. 


Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit të çmimeve të muajit korent me muajin e mëparshëm, Ky 


tregues është i ndjeshëm nga efektet sezonale. 


Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar të konsumit në 12 muajt e fundit me 


indeksin mesatar të 12 muajve të mëparshëm. 


 


 



http://www.instat.gov.al/




image4.emf
Produkte_blegtoral e_2005-2025.xlsx


Produkte_blegtorale_2005-2025.xlsx
Sheet1

		Eksporte

				Pershkrimi dhe kodi sipas Nomenklatures se kombinuar te mallrave		2005				2006				2007				2008				2009				2010				2011				2012				2013				2014				2015				2016				2017				2018				2019				2020				2021				2022				2023				2024				5 mujori 2025

						Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)

				Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme te mishit ('02)		116756		33667605		578796.45		137043974		70,956		35,973,671		©		©		©		©		©		©		©		©		529,779		499,554,027		©		©		©		©		©		©		132,020		133,075,137		356,597		293,454,919		568,294		355,007,710		199,422		164,968,789		©		©		73,194		124,758,812		51,969		74,051,442		48,842		51,559,471		44,379		47,165,706		35,892		17,930,231

				Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese 
apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese: ('0401)		-		-		©		©		-		-		-		-		-		-		-		-		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		758,893		53,798,207		©		©		2,895,860		178,775,541		3324009.8		208581675.72		3,944,437		239,284,162		6,646,619		463,332,320		©		©		4,698,862		237,468,502		2,047,225		101,642,991

				Gjalpe, yndyrna dhe vajra te tjera te rrjedhura nga qumeshti;
produkte qumeshti per tu shtruar (psh mbi buke, kek, etj): ('0405)		-		-		-		-		©		©		-		-		-		-		©		©		©		©		-		-		-		-		©		©		©		©		©		©		©		©		-		-		©		©		-		-		©		©		6,224		4,748,477		©		©		3,372		2,838,511		©		©

				Djathe dhe gjize: ('0406)		-		-		-		-		-		-		©		©		©		©		©		©		-		-		©		©		©		©		8,461		4,335,984		29,129		16,632,294		54,252		26,568,548		©		©		22,375		11,850,470		69,900		48,302,475		144392.251		99465168		138,389		104,504,427		234,208		154,406,270		165,664		148,885,748		163,805		145,132,439		96,563		84,060,974

		Importe

				Pershkrimi dhe kodi sipas Nomenklatures se kombinuar te mallrave		2005				2006				2007				2008				2009				2010				2011				2012				2013				2014				2015				2016				2017				2018				2019				2020				2021				2022				2023				2024				5 mujori 2025

						Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)		Pesha (kg)		Vlera (ALL)

				Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme te mishit ('02)		40,067,651		4,246,472,831		41,962,076		4,349,885,883		42,065,938		4,713,042,873		42,873,600		5,765,974,433		41,151,205		6,417,065,656		39,468,020		7,277,506,852		40,090,740		7,543,038,838		40,025,419		7,533,615,881		17,791,457		3,231,728,378		37,776,346		6,520,069,353		37,192,554		7,199,041,551		38,850,645		5,424,295,839		39,583,824		5,674,984,050		39,786,811		5,531,413,138		41,216,660		5,796,893,746		40,264,328		5,505,845,346		43,860,467		6,327,547,557		41,849,739		7,348,669,760		47,272,966		8,030,750,415		48,602,251		8,206,741,742		17,566,257		2,945,675,858

				Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese 
apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese: ('0401)		2,855,247		202,587,064		5,990,689		330,399,665		7,381,037		496,295,289		6,319,120		558,318,228		7,681,011		638,370,878		7,386,028		632,686,265		8,062,031		708,299,830		8,332,141		732,847,513		3,790,523		347,310,202		8,783,674		836,569,216		9,553,868		858,729,016		10,428,741		886,381,997		10,883,261		959,381,570		11,569,387		978,144,874		14,697,512		1,070,966,514		11,439,905		959,710,822		16,244,910		1,219,634,463		16,054,574		1,518,703,878		19,454,232		1,663,483,089		22,857,077		1,864,443,263		6,807,375		618,426,127

				Gjalpe, yndyrna dhe vajra te tjera te rrjedhura nga qumeshti;
produkte qumeshti per tu shtruar (psh mbi buke, kek, etj): ('0405)		982,594		170,081,575		955,364		168,992,260		1,323,926		216,458,423		581,453		129,220,236		326,326		104,071,002		82,666		46,732,475		73,459		45,792,326		82,841		47,117,609		40,755		24,067,137		79,336		50,524,606		86,840		48,683,961		83,701		49,616,646		73,110		55,502,049		77,381		58,375,702		132,212		90,824,835		142,545		91,301,317		174,964		120,630,528		249,486		208,443,934		249,372		167,530,132		324,527		253,135,270		96,025		82,876,617

				Djathe dhe gjize: ('0406)		1,549,823		427,726,121		1,786,586		476,785,710		1,405,498		464,421,995		1,331,797		536,275,851		1,258,964		487,365,272		1,294,258		580,765,337		1,636,365		755,211,825		1,407,542		665,241,917		590,457		283,533,583		1,273,758		685,902,128		1,511,616		794,186,061		2,180,564		1,064,168,997		1,698,450		946,373,258		2,083,904		1,116,190,040		2,815,756		1,432,457,350		2,732,669		1,472,972,262		3,105,951		1,737,121,626		3,321,867		2,252,360,995		4,264,378		2,575,789,059		5,376,885		3,069,174,452		2,085,904		1,245,884,247
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				Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme te mishit ('02)		116756		33667605		578796.45		137043974		70,956		35,973,671		©		©		©		©		©		©		©		©		529,779		499,554,027		©		©		©		©		©		©		132,020		133,075,137		356,597		293,454,919		568,294		355,007,710		199,422		164,968,789		©		©		73,194		124,758,812		51,969		74,051,442		48,842		51,559,471		44,379		47,165,706		35,892		17,930,231

				Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese 
apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese: ('0401)		-		-		©		©		-		-		-		-		-		-		-		-		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		©		758,893		53,798,207		©		©		2,895,860		178,775,541		3324009.8		208581675.72		3,944,437		239,284,162		6,646,619		463,332,320		©		©		4,698,862		237,468,502		2,047,225		101,642,991
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				Djathe dhe gjize: ('0406)		-		-		-		-		-		-		©		©		©		©		©		©		-		-		©		©		©		©		8,461		4,335,984		29,129		16,632,294		54,252		26,568,548		©		©		22,375		11,850,470		69,900		48,302,475		144392.251		99465168		138,389		104,504,427		234,208		154,406,270		165,664		148,885,748		163,805		145,132,439		96,563		84,060,974
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				Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme te mishit ('02)		40,067,651		4,246,472,831		41,962,076		4,349,885,883		42,065,938		4,713,042,873		42,873,600		5,765,974,433		41,151,205		6,417,065,656		39,468,020		7,277,506,852		40,090,740		7,543,038,838		40,025,419		7,533,615,881		17,791,457		3,231,728,378		37,776,346		6,520,069,353		37,192,554		7,199,041,551		38,850,645		5,424,295,839		39,583,824		5,674,984,050		39,786,811		5,531,413,138		41,216,660		5,796,893,746		40,264,328		5,505,845,346		43,860,467		6,327,547,557		41,849,739		7,348,669,760		47,272,966		8,030,750,415		48,602,251		8,206,741,742		17,566,257		2,945,675,858

				Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese 
apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese: ('0401)		2,855,247		202,587,064		5,990,689		330,399,665		7,381,037		496,295,289		6,319,120		558,318,228		7,681,011		638,370,878		7,386,028		632,686,265		8,062,031		708,299,830		8,332,141		732,847,513		3,790,523		347,310,202		8,783,674		836,569,216		9,553,868		858,729,016		10,428,741		886,381,997		10,883,261		959,381,570		11,569,387		978,144,874		14,697,512		1,070,966,514		11,439,905		959,710,822		16,244,910		1,219,634,463		16,054,574		1,518,703,878		19,454,232		1,663,483,089		22,857,077		1,864,443,263		6,807,375		618,426,127

				Gjalpe, yndyrna dhe vajra te tjera te rrjedhura nga qumeshti;
produkte qumeshti per tu shtruar (psh mbi buke, kek, etj): ('0405)		982,594		170,081,575		955,364		168,992,260		1,323,926		216,458,423		581,453		129,220,236		326,326		104,071,002		82,666		46,732,475		73,459		45,792,326		82,841		47,117,609		40,755		24,067,137		79,336		50,524,606		86,840		48,683,961		83,701		49,616,646		73,110		55,502,049		77,381		58,375,702		132,212		90,824,835		142,545		91,301,317		174,964		120,630,528		249,486		208,443,934		249,372		167,530,132		324,527		253,135,270		96,025		82,876,617

				Djathe dhe gjize: ('0406)		1,549,823		427,726,121		1,786,586		476,785,710		1,405,498		464,421,995		1,331,797		536,275,851		1,258,964		487,365,272		1,294,258		580,765,337		1,636,365		755,211,825		1,407,542		665,241,917		590,457		283,533,583		1,273,758		685,902,128		1,511,616		794,186,061		2,180,564		1,064,168,997		1,698,450		946,373,258		2,083,904		1,116,190,040		2,815,756		1,432,457,350		2,732,669		1,472,972,262		3,105,951		1,737,121,626		3,321,867		2,252,360,995		4,264,378		2,575,789,059		5,376,885		3,069,174,452		2,085,904		1,245,884,247



		Shenim: ©-konfidenciale
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Sheet1

		Periudha		Hyrjet e shtetasve japonezë

		01-19		143

		02-19		153

		03-19		252

		04-19		552

		05-19		1,038

		06-19		853

		07-19		585

		08-19		799

		09-19		660

		10-19		973

		11-19		363

		12-19		172

		Viti 2019		6,543

		01-20		180

		02-20		205

		03-20		58

		04-20		- 0

		05-20		- 0

		06-20		4

		07-20		13

		08-20		12

		09-20		12

		10-20		4

		11-20		7

		12-20		17

		Viti 2020		512

		01-21		17

		02-21		9

		03-21		12

		04-21		21

		05-21		48

		06-21		38

		07-21		60

		08-21		76

		09-21		113

		10-21		43

		11-21		59

		12-21		33

		Viti 2021		529

		01-22		44

		02-22		37

		03-22		48

		04-22		78

		05-22		147

		06-22		148

		07-22		177

		08-22		162

		09-22		154

		10-22		173

		11-22		115

		12-22		92

		Viti 2022		1,375

		01-23		102

		02-23		125

		03-23		190

		04-23		184

		05-23		244

		06-23		358

		07-23		300

		08-23		318

		09-23		398

		10-23		370

		11-23		257

		12-23		253

		Viti 2023		3,099

		01-24		209

		02-24		289

		03-24		535

		04-24		349

		05-24		493

		06-24		494

		07-24		390

		08-24		503

		09-24		425

		10-24		602

		11-24		308

		12-24		372

		Viti 2024		4,969

		01-25		283

		02-25		400

		03-25		427

		04-25		530

		05-25		574

		Janar-Maj 2025		2,214






image6.emf
PPI and IPI Weights  2025.xlsx


PPI and IPI Weights 2025.xlsx
Producer Price Index

		Weights 2025

				Description		Total PPI		Domestic		Export

		Total		Total		100.0		100.0		100.0

		B		Mining and quarrying		12.4		10.6		19.2

		06		 Extraction of crude petroleum and natural gas; auxiliary services 		4.3		2.5		10.9

		07		 Mining of metal ores 		7.6		7.5		7.7

		08		Other mining and quarrying 		0.6		0.6		0.6

		C		Manufacturing		50.9		47.2		64.4

		10		Manifacture of food products		7.1		6.9		7.9

		11		Manifacture of beverages		0.2		0.0		0.9

		12		Manifacture of tabacco products		0.1		0.0		0.1

		13		Manifacture of textiles		0.3		0.0		1.4

		14		Manifacture of dressing: wearing apparel		1.5		0.9		3.6

		15		Manifacture of leathers and leather products		3.6		0.1		16.8

		16		Manifacture of woods and products of wood and oak,except furniture; manifacture of articles of straw and reed		0.9		1.1		0.3

		17		Manifacture of papers and paper products		0.6		0.0		2.8

		18		Paper printing and regroupin of recorded media		1.5		1.9		-

		19		Manifacture of coke and petroleum products rafinery		2.0		1.9		2.3

		20		Manifacture of chemicals and chemical products		1.0		1.2		0.3

		21		Manifacture of pharmaceutical products and pharmaceutical preparations		1.4		1.8		0.1

		22		Manifacture of rubbers and plastic products		0.9		0.8		1.1

		23		Manifacture of non-metallic mineral products		9.7		11.0		5.0

		24		Metallurgy		4.7		2.5		12.9

		25		Manifacture of fabricated metal products, except machinery and equipment		4.5		4.9		2.9

		26		Manifacture of optics, electronics and computer products		0.6		0.5		0.9

		27		Manifacture of electrical equipment 		0.9		0.8		1.4

		28		Manifacture of machinery and equipment 		0.9		1.1		0.2

		29		Manifacture of transport vehicles, trailers and semi-trailers		0.6		0.1		2.3

		30		Other transport equipment		0.1		0.1		0.2

		31		Manifacture of furniture		7.2		9.0		0.7

		32		Other Industries 		0.2		0.2		0.2

		33		Repair and installation of machinery and equipment 		0.3		0.4		-

		D		Electricity,gas, steam and air conditioning		26.4		30.3		11.9

		35		Electricity,gas, steam and air conditioning		26.4		30.3		11.9

		E		Water supply, treatment activities and waste management 		10.3		11.9		4.5

		36		Water supply, treatment activities and waste management 		8.2		10.4		-

		37		Sewage removal and treatment services		0.0		0.0		-

		38		Activities of collection, treatment and disposal of waste, materials recovery		2.1		1.4		4.5















































Import Price Index

		Weights 2025		Description of Economic Activity

				Total		100.0

				Mining and quarrying		0.2

		08		Other mining and quarrying 		0.2

				Manufacturing		94.0

		10		Manufacture of food products		11.4

		11		Manufacture of beverages		2.6

		12		Manufacture of tabacco products		1.5

		13		Manufacture of textiles		4.4

		14		Manufacture of dressing: wearing apparel		4.7

		15		Manufacture of leathers and leather products		2.6

		16		Manufacture of woods and products of wood and oak,except furniture; manifacture of articles of straw and reed		2.0

		17		Manufacture of papers and paper products		2.1

		18		Paper printing and regroupin of recorded media		0.0

		19		Manufacture of coke and petroleum products rafinery		8.8

		20		Manufacture of chemicals and chemical products		7.1

		21		Manufacture of pharmaceutical products and pharmaceutical preparations		4.7

		22		Manufacture of rubbers and plastic products		4.0

		23		Manufacture of non-metallic mineral products		3.7

		24		Metallurgy		8.2

		25		Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment		3.9

		26		Manufacture of optics, electronics and computer products		4.1

		27		Manufacture of electrical equipment 		6.3

		28		Manufacture of machinery and equipment 		7.4

		30		Other transport equipment		1.4

		31		Manufacture of furniture		1.0

		32		Other Industries 		2.4

				Electricity,gas, steam and air conditioning		5.0

		35		Electricity,gas, steam and air conditioning		5.0

				Water supply, treatment activities and waste management 		0.8

		38		Activities of collection, treatment and disposal of waste, materials recovery		0.8
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				Të dhëna për arsimin



										(numër)

						Gjithsej		Femra		Meshkuj

				Numri i të rinjve (15-29 vjeç) të diplomuar në arsimin e mesëm, 2023-2024		26729		13896		12833		Per_piken_23

				Numri i të rinjve (18-29 vjeç) të diplomuar në arsimin e lartë, 2023-2024		24966		16764		8202		Per_piken_27
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instat1

		Numri i lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja sipas bashkive, T1/2018 - T1/2025

		Number of building permits issued for new buildings by municipalities, Q1/2018 - Q1/2025



																																																														Numër / Number

				IV - 17		I - 18		II - 18		III - 18		IV - 18		I - 19		II - 19		III - 19		IV-19		I - 20		II - 20		III - 20		IV - 20		I - 21		II - 21		III - 21		IV - 21		I - 22		II - 22		III - 22		IV-22		I - 23		II-23		III-23		IV-23		I-24		II-24		III-24		IV-24		I-25

		SHQIPËRIA / ALBANIA		211		221		270		343		360		245		339		308		202		184		209		262		306		251		347		442		356		397		339		269		415		429		509		361		303		311		354		354		317		258



		Tiranë		20		27		46		52		54		66		74		85		51		53		42		39		60		50		44		65		55		65		58		54		52		47		80		46		49		49		62		63		56		44

		* Të dhënat për numrin e ndërtesave i përkasin vetëm ndërtimeve të reja.

		* The data of number for buildings refers only to the new constructions.
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siperfaqja-e-lejeve-te-ndertimit-sipas-bashkive_t1-2018_t1-2025.xlsx
instat1

		Sipërfaqja e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja sipas bashkive, T1/2018 - T1/2025

		Total area of building permits issued for new buildings by municipalities, Q1/2018 - Q1/2025



																																																														m2

				IV - 17		I - 18		II - 18		III - 18		IV - 18		I - 19		II - 19		III - 19		IV-19		I - 20		II - 20		III - 20		IV - 20		I - 21		II - 21		III - 21		IV - 21		I - 22		II - 22		III - 22		IV-22		I - 23		II-23		III-23		IV-23		I-24		II-24		III-24		IV-24		I-25

		SHQIPËRIA / ALBANIA		197130		200944		292895		330725		618219		581236		508106		690699		241708		333645		322294		397947		554325		599446		544127		564266		608870		1031088		661945		418685		555779		415842		652136		455181		592660		357585		844137		814340		482854		335137



		Tiranë		59022		69796		171067		138070		388638		442755		244624		523888		144894		279117		240936		183651		340308		432358		318092		390309		318661		749669		334660		220434		203338		162634		370452		230299		269258		126264		422042		377944		217289		82343

		* Të dhënat për sipërfaqen e ndërtesave i përkasin vetëm ndërtimeve të reja.

		* The data of total area for buildings refers only to the new constructions.
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Sheet1

		Shkalla e papunësisë

		Unemployment rate



																(%)

		Grupmosha		Shkalla e papunësisë/
Unemployment rate												Age group

				2019		2020		2021		2022		2023*		2024*

		Gjithsej														Total

		15-29		21.5		20.9		20.9		20.7		21.7		18.9		15-29

		30-64		8.7		9.2		9.0		8.2		7.2		7.0		30-64

		15-64		12.0		12.2		12.0		11.3		10.1		9.4		15-64

		15+		11.5		11.7		11.5		10.9		9.5		8.5		15+

		Meshkuj														Male

		15-29		21.3		20.8		20.5		20.7		21.6		18.8		15-29

		30-64		8.8		8.8		8.7		7.6		6.8		6.3		30-64

		15-64		12.2		12.0		11.8		10.9		9.9		8.9		15-64

		15+		11.6		11.5		11.3		10.6		9.3		8.0		15+

		Femra														Female

		15-29		21.7		21.1		21.4		20.7		21.9		19.0		15-29

		30-64		8.5		9.6		9.4		8.8		7.6		7.8		30-64

		15-64		11.8		12.4		12.4		11.7		10.3		10.0		15-64

		15+		11.4		11.9		11.8		11.4		9.8		9.2		15+

		Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës 2019-2024

		Source of information: Labour Force Surveys 2019-2024



		*Rezultatet e Anketës së Forcave të Punës të paraqitura në këtë tabelë janë kalibruar bazuar në popullsinë e 1 janarit 2023,1 janar2024, sipas rezultateve të Cens të Popullsisë dhe Banesave 2023.

		*The results of the Labour Force Survey presented in this table have been calibrated based on the population as of January 1, 2023,as of January 1, 2024 according to the results of the 2023 Population and Housing Census.
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GNI_2022-2024



				2022		2023		2024*

		Të Ardhurat Kombëtare Bruto (GNI)		2,086,675		2,300,134		2,464,193



		2024* Gjysëm-finale
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popullsia-më-1-janar-sipas-qarkut-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. qark. gjin. 1 janar

		Popullsia më 1 janar sipas qarkut dhe gjinisë

		Population on first January by prefecture and sex



		Qarku/Prefectures		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Berat		69,614		70,915		140,529

		Dibër		53,657		52,850		106,507

		Durrës		113,155		112,505		225,660

		Elbasan		115,746		115,400		231,146

		Fier		119,662		118,771		238,433

		Gjirokastër		29,989		29,540		59,529

		Korçë		86,535		85,160		171,695

		Kukës		30,900		30,710		61,610

		Lezhë		49,232		49,357		98,589

		Shkodër		75,709		77,544		153,253

		Tiranë		366,854		391,361		758,215

		Vlorë		72,731		73,045		145,776

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.



		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.

		Rajoni		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Veri		322,653		322,966		645,619

		Qendër		482,600		506,761		989,361

		Jug		378,531		377,431		755,962

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942
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Sheet1

		Shkalla e papunësisë

		Unemployment rate



																(%)

		Grupmosha		Shkalla e papunësisë/
Unemployment rate												Age group

				2019		2020		2021		2022		2023*		2024*

		Gjithsej														Total

		15-29		21.5		20.9		20.9		20.7		21.7		18.9		15-29

		30-64		8.7		9.2		9.0		8.2		7.2		7.0		30-64

		15-64		12.0		12.2		12.0		11.3		10.1		9.4		15-64

		15+		11.5		11.7		11.5		10.9		9.5		8.5		15+

		Meshkuj														Male

		15-29		21.3		20.8		20.5		20.7		21.6		18.8		15-29

		30-64		8.8		8.8		8.7		7.6		6.8		6.3		30-64

		15-64		12.2		12.0		11.8		10.9		9.9		8.9		15-64

		15+		11.6		11.5		11.3		10.6		9.3		8.0		15+

		Femra														Female

		15-29		21.7		21.1		21.4		20.7		21.9		19.0		15-29

		30-64		8.5		9.6		9.4		8.8		7.6		7.8		30-64

		15-64		11.8		12.4		12.4		11.7		10.3		10.0		15-64

		15+		11.4		11.9		11.8		11.4		9.8		9.2		15+

		Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës 2019-2024

		Source of information: Labour Force Surveys 2019-2024



		*Rezultatet e Anketës së Forcave të Punës të paraqitura në këtë tabelë janë kalibruar bazuar në popullsinë e 1 janarit 2023,1 janar2024, sipas rezultateve të Cens të Popullsisë dhe Banesave 2023.

		*The results of the Labour Force Survey presented in this table have been calibrated based on the population as of January 1, 2023,as of January 1, 2024 according to the results of the 2023 Population and Housing Census.
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				2022		2023		2024*

		Të Ardhurat Kombëtare Bruto (GNI)		2,086,675		2,300,134		2,464,193



		2024* Gjysëm-finale
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Popull. sp. qark. gjin. 1 janar

		Popullsia më 1 janar sipas qarkut dhe gjinisë

		Population on first January by prefecture and sex



		Qarku/Prefectures		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Berat		69,614		70,915		140,529

		Dibër		53,657		52,850		106,507

		Durrës		113,155		112,505		225,660

		Elbasan		115,746		115,400		231,146

		Fier		119,662		118,771		238,433

		Gjirokastër		29,989		29,540		59,529

		Korçë		86,535		85,160		171,695

		Kukës		30,900		30,710		61,610

		Lezhë		49,232		49,357		98,589

		Shkodër		75,709		77,544		153,253

		Tiranë		366,854		391,361		758,215

		Vlorë		72,731		73,045		145,776

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.



		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.

		Rajoni		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Veri		322,653		322,966		645,619

		Qendër		482,600		506,761		989,361

		Jug		378,531		377,431		755,962

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942
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		Shkalla e papunësisë

		Unemployment rate



																(%)

		Grupmosha		Shkalla e papunësisë/
Unemployment rate												Age group

				2019		2020		2021		2022		2023*		2024*

		Gjithsej														Total

		15-29		21.5		20.9		20.9		20.7		21.7		18.9		15-29

		30-64		8.7		9.2		9.0		8.2		7.2		7.0		30-64

		15-64		12.0		12.2		12.0		11.3		10.1		9.4		15-64

		15+		11.5		11.7		11.5		10.9		9.5		8.5		15+

		Meshkuj														Male

		15-29		21.3		20.8		20.5		20.7		21.6		18.8		15-29

		30-64		8.8		8.8		8.7		7.6		6.8		6.3		30-64

		15-64		12.2		12.0		11.8		10.9		9.9		8.9		15-64

		15+		11.6		11.5		11.3		10.6		9.3		8.0		15+

		Femra														Female

		15-29		21.7		21.1		21.4		20.7		21.9		19.0		15-29

		30-64		8.5		9.6		9.4		8.8		7.6		7.8		30-64

		15-64		11.8		12.4		12.4		11.7		10.3		10.0		15-64

		15+		11.4		11.9		11.8		11.4		9.8		9.2		15+

		Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës 2019-2024

		Source of information: Labour Force Surveys 2019-2024



		*Rezultatet e Anketës së Forcave të Punës të paraqitura në këtë tabelë janë kalibruar bazuar në popullsinë e 1 janarit 2023,1 janar2024, sipas rezultateve të Cens të Popullsisë dhe Banesave 2023.

		*The results of the Labour Force Survey presented in this table have been calibrated based on the population as of January 1, 2023,as of January 1, 2024 according to the results of the 2023 Population and Housing Census.






GNI_2022-2024.xlsx
GNI_2022-2024



				2022		2023		2024*

		Të Ardhurat Kombëtare Bruto (GNI)		2,086,675		2,300,134		2,464,193



		2024* Gjysëm-finale














popullsia-më-1-janar-sipas-qarkut-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. qark. gjin. 1 janar

		Popullsia më 1 janar sipas qarkut dhe gjinisë

		Population on first January by prefecture and sex



		Qarku/Prefectures		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Berat		69,614		70,915		140,529

		Dibër		53,657		52,850		106,507

		Durrës		113,155		112,505		225,660

		Elbasan		115,746		115,400		231,146

		Fier		119,662		118,771		238,433

		Gjirokastër		29,989		29,540		59,529

		Korçë		86,535		85,160		171,695

		Kukës		30,900		30,710		61,610

		Lezhë		49,232		49,357		98,589

		Shkodër		75,709		77,544		153,253

		Tiranë		366,854		391,361		758,215

		Vlorë		72,731		73,045		145,776

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.



		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.

		Rajoni		2024

				M		F		Gjithsej/Total

		Veri		322,653		322,966		645,619

		Qendër		482,600		506,761		989,361

		Jug		378,531		377,431		755,962

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942
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Kerkesa Meki 20250711.xlsx
Numri

				Ndërmarrje aktive në fund të vitit 2024

				NVE Rev 2		Përshkrimi me fjalë i
aktivitetit ekonomik		Numër 
ndërmarrje

				9411		Aktivitetet e shoqatave e organizimeve ekonomike dhe punëdhënësve

Maria Sokoli: Maria Sokoli:

94.11 Aktivitetet e shoqatave dhe organizatave ekonomike dhe punëdhënësve 
Kjo klasë përfshin:

- aktivitetet e organizatave, anëtarët e të cilave kanë si interes kryesor zhvillimin dhe mbarëvajtjen 
 e ndërmarrjeve e lidhur me një profesion ose aktivitet të caktuar, përfshirë fermat, ose krijimin e 
 një klime të favorshme për zhvillimin ekonomik në një hapësire gjeografike të veçantë ose të një 
 nënndarje politike të përcaktuar.
- aktivitetet e federatave, si psh shoqatat 
- aktivitetet e dhomave të tregtisë, shoqëri dhe organizatave të ngjashme
- përhapjen e informacionit, përfaqësimi përpara agjensive qeveritare, lidhjen me publikun dhe
 negociatat e punës me bizneset dhe organizatat e punëdhënësve.

Kjo klasë nuk përfshin:
- aktivitetet e unionit tregtar, shih 94.20		627

				9412		Aktivitet e shoqatave profesionale

Maria Sokoli: Maria Sokoli:

94.12 Aktivitet e shoqatave profesionale 

Kjo klasë përfshin:
- aktivitetet e shoqatave anëtarët e të cilave kanë si interes kryesor ushtrimin e dijeve ose praktikën 
 profesionale në një fushë të caktuar, si shoqatat mjekësore, shoqata ligjore, shoqata e 
 kontabilistëve, shoqata e inxhinierëve, shoqata e arkitektëve, etj.
- aktivitetet e shoqatave ose specialistëve të angazhuar në shkencë, aktivitete akademike
 dhe kulturore, si shoqata e shkrimtarëve, piktorëve, artisë, gazetarë, etj.
- përhapjen e informacionit, ndërtimi dhe kontrolli i standarteve në praktike, përfaqësimi përpara 
 agjencive qeveritare dhe lidhjet publike të organizatave profesionale. 

Kjo klasë gjithashtu përfshin:
- aktivitetet e shoqatave të mësimit. 

Kjo klasë nuk përfshin:
- arsimin e siguruar nga këto organizata, shih ndarjen 85		79

				Total				706



				Burimi: Regjistrat e biznesit, 2024





Shperndarja

				Ndërmarrje aktive sipas qarqeve dhe aktivitetit ekonomik, në fund të vitit 2024

				NVE Rev 2		Përshkrimi me fjalë i
aktivitetit ekonomik		Berat		Dibër		Durrës		Elbasan		Gjirokastër		Korçë		Lezhë		Shkodër		Tiranë		Vlorë		Total

				9411 & 9412		Aktivitetet e shoqatave e organizimeve ekonomike dhe punëdhënësve & Aktivitet e shoqatave profesionale		c		5		c		7		6		c		5		c		653		22		706

																										

				Burimi: Regjistrat e biznesit, 2024





Të punësuar

				Ndërmarrje aktive,sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë sipas numrit të të punësuarve, në fund të vitit 2024



				NVE Rev 2		Përshkrimi me fjalë i
aktivitetit ekonomik		01-04		05-09		10-49		50+		Total

				9411 & 9412		Aktivitetet e shoqatave e organizimeve ekonomike dhe punëdhënësve & Aktivitet e shoqatave profesionale		649		38		c		c		706

														



				Burimi: Regjistrat e biznesit, 2024
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Kerkese ,Normat e papunësisë ndër vite.xlsx
Instat6

		Shkalla e papunësisë sipas Gjinisë, Grupmosha 15+,  Viti 2010-2023



		Gjinia 		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023



		Gjithsej		14.0		14.0		13.4		15.9		17.5		17.1		15.2		13.7		12.3		11.5		11.7		11.5		10.9		10.7

		Burra		12.6		13.6		14.6		17.8		19.2		17.1		15.9		14.6		12.7		11.6		11.5		11.3		10.6		10.5

		Gra		15.9		14.4		11.7		13.5		15.2		17.1		14.4		12.6		11.9		11.4		11.9		11.8		11.4		10.9

		Burimi:Anketa e Forces se Punes ,INSTAT

		Shkalla e papunësisë:përqindje
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TIA_2025 Janar - Maj 2025.xlsx
Janar

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		1,552		892

		Australia		582		299

		Bosnia dhe Herzegovina		2,511		162

		Belgjike		3,047		2,633

		Bullgaria		3,086		1,396

		Brazil		436		312

		Bjellorusia		277		118

		Kanada		1,187		850

		Zvicer		2,378		750

		Kina		1,326		711

		Cekia		1,604		1,373

		Gjermania		7,649		4,641

		Danimarka		68		25

		Spanja		2,442		2,009

		Finlanda		206		115

		Franca		3,403		2,150

		Greqia		46,849		7,559

		Kroacia		2,295		376

		Hungaria		1,005		782

		Irlanda		435		388

		Izrael		337		221

		India		1,476		1,290

		Italia		63,680		56,270

		Kosova		237,611		11,340

		Lithuania		2,209		161

		Luxembourg		146		83

		Letoni		119		79

		Moldavi		269		101

		Mali i Zi		59,109		8,949

		Maqedonia e Veriut		50,149		4,387

		Malaizia		441		94

		Hollanda		1,493		1,174

		Norvegjia		348		174

		Polonia		3,167		2,562

		Portugalia		359		290

		Rumania		2,427		1,755

		Serbia		5,842		710

		Rusia		767		379

		Arabia Saudite		70		58

		Suedia		1,463		1,034

		Slovenia		459		155

		Slovakia		469		374

		Turqia		14,920		6,044

		Ukraina		3,349		1,772

		Mbretëria e Bashkuar		12,465		11,119

		Shtetet e Bashkuara		8,248		5,323

		Të tjerë		6,666		4,481

		TOTAL(Gjithe shtetet)		560,396		147,920

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT





Shkurt

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		2,094		1,513

		Australia		436		249

		Bosnia dhe Herzegovina		2,521		196

		Belgjike		3,646		3,225

		Bullgaria		3,090		1,361

		Brazil		490		343

		Bjellorusia		288		128

		Kanada		1,092		766

		Zvicer		2,161		1,124

		Kina		1,495		933

		Cekia		2,656		2,389

		Gjermania		9,889		6,519

		Danimarka		226		131

		Spanja		2,983		2,567

		Finlanda		300		187

		Franca		6,978		5,404

		Greqia		44,372		7,136

		Kroacia		2,497		516

		Hungaria		1,191		952

		Irlanda		540		483

		Izrael		295		221

		India		1,826		1,484

		Italia		62,811		57,855

		Kosova		193,960		13,343

		Lithuania		277		229

		Luxembourg		278		205

		Letoni		162		118

		Moldavi		223		114

		Mali i Zi		50,276		4,341

		Maqedonia e Veriut		47,286		3,396

		Malaizia		347		64

		Hollanda		2,909		2,518

		Norvegjia		398		291

		Polonia		4,455		3,859

		Portugalia		387		336

		Rumania		2,660		2,102

		Serbia		6,264		734

		Rusia		790		473

		Arabia Saudite		82		58

		Suedia		2,595		2,049

		Slovenia		498		261

		Slovakia		868		782

		Turqia		14,116		5,688

		Ukraina		3,307		1,810

		Mbretëria e Bashkuar		15,604		13,905

		Shtetet e Bashkuara		6,688		4,724

		Të tjerë		7,751		6,223

		TOTAL(Gjithe shtetet)		516,058		163,305

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT





Mars

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		2,284		1,516

		Australia		543		291

		Bosnia dhe Herzegovina		2,691		150

		Belgjike		4,097		3,454

		Bullgaria		4,711		1,707

		Brazil		601		418

		Bjellorusia		352		177

		Kanada		1,547		1,118

		Zvicer		2,516		1,098

		Kina		1,977		1,181

		Cekia		3,001		2,598

		Gjermania		16,867		10,011

		Danimarka		223		88

		Spanja		3,534		2,921

		Finlanda		399		287

		Franca		8,014		5,231

		Greqia		57,965		8,137

		Kroacia		2,484		463

		Hungaria		1,701		1,384

		Irlanda		661		526

		Izrael		554		400

		India		3,135		2,606

		Italia		78,319		71,468

		Kosova		160,885		10,536

		Lithuania		297		249

		Luxembourg		195		129

		Letoni		232		185

		Moldavi		329		129

		Mali i Zi		55,007		6,101

		Maqedonia e Veriut		51,052		4,413

		Malaizia		215		65

		Hollanda		3,353		2,663

		Norvegjia		411		228

		Polonia		5,251		4,320

		Portugalia		528		432

		Rumania		2,923		2,146

		Serbia		7,676		826

		Rusia		974		587

		Arabia Saudite		66		52

		Suedia		3,219		2,490

		Slovenia		595		270

		Slovakia		949		814

		Turqia		17,362		6,646

		Ukraina		3,700		1,980

		Mbretëria e Bashkuar		17,543		15,076

		Shtetet e Bashkuara		9,898		6,984

		Të tjerë		8,929		6,670

		TOTAL(Gjithe shtetet)		549,765		191,221

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT





Prill

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		6,788		3,745

		Australia		1,527		624

		Bosnia dhe Herzegovina		4,138		180

		Belgjike		9,240		7,426

		Bullgaria		5,594		1,776

		Brazil		1,101		615

		Bjellorusia		380		172

		Kanada		2,435		1,504

		Zvicer		9,831		3,526

		Kina		2,958		1,391

		Cekia		3,775		2,739

		Gjermania		36,184		20,306

		Danimarka		780		335

		Spanja		6,527		5,003

		Finlanda		1,238		499

		Franca		23,559		18,749

		Greqia		76,790		9,000

		Kroacia		4,071		569

		Hungaria		3,289		2,117

		Irlanda		1,479		917

		Izrael		5,011		3,664

		India		3,077		2,523

		Italia		96,647		82,648

		Kosova		241,450		18,927

		Lithuania		812		519

		Luxembourg		510		277

		Letoni		375		249

		Moldavi		273		120

		Mali i Zi		56,492		4,110

		Maqedonia e Veriut		79,329		5,920

		Malaizia		523		93

		Hollanda		11,830		9,071

		Norvegjia		1,043		587

		Polonia		11,769		7,302

		Portugalia		1,499		1,067

		Rumania		4,371		2,311

		Serbia		9,811		954

		Rusia		1,093		587

		Arabia Saudite		283		163

		Suedia		4,779		3,544

		Slovenia		2,460		925

		Slovakia		1,302		750

		Turqia		23,097		6,688

		Ukraina		3,596		1,912

		Mbretëria e Bashkuar		28,185		23,055

		Shtetet e Bashkuara		13,398		8,813

		Të tjerë		14,452		9,253

		TOTAL(Gjithe shtetet)		819,151		277,225

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT















Maj

		Numri i hyrjeve të shtetasve të huaj në Shqipëri, mujore

		Shtetet		Hyrjet e shtetasve të huaj gjithsej		Hyrjet e shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit

		Austria		9,068		4,655

		Australia		2,933		1,206

		Bosnia dhe Herzegovina		5,053		245

		Belgjike		10,269		8,082

		Bullgaria		6,859		1,767

		Brazil		2,119		1,261

		Bjellorusia		437		248

		Kanada		4,306		2,613

		Zvicer		9,017		3,383

		Kina		3,631		1,605

		Cekia		7,170		4,418

		Gjermania		49,910		25,423

		Danimarka		959		341

		Spanja		7,408		5,678

		Finlanda		1,990		1,012

		Franca		32,625		24,101

		Greqia		60,113		7,130

		Kroacia		4,189		641

		Hungaria		4,076		2,431

		Irlanda		1,998		1,173

		Izrael		6,118		4,447

		India		3,899		3,058

		Italia		98,066		83,854

		Kosova		321,714		14,487

		Lithuania		1,124		711

		Luxembourg		548		337

		Letoni		664		448

		Moldavi		395		169

		Mali i Zi		76,302		11,180

		Maqedonia e Veriut		80,592		4,708

		Malaizia		516		148

		Hollanda		14,803		9,719

		Norvegjia		2,731		1,763

		Polonia		18,300		12,637

		Portugalia		2,419		1,843

		Rumania		4,796		2,758

		Serbia		12,102		1,129

		Rusia		1,346		772

		Arabia Saudite		1,020		712

		Suedia		6,842		4,702

		Slovenia		2,244		576

		Slovakia		1,993		1,172

		Turqia		28,567		10,294

		Ukraina		6,119		3,363

		Mbretëria e Bashkuar		33,021		25,337

		Shtetet e Bashkuara		18,884		12,335

		Të tjerë		17,822		12,563

		TOTAL(Gjithe shtetet)		987,077		322,635

		Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT
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Sheet1

		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas group-profesioneve, Tr.1.2022-Tr.1.2025 

		Average gross monthly wage per employee by group of occupations, Q.1.2022-Q.1.2025



		Lekë/Leks

		Grup profesionet sipas ISCO-08		I/22		II/22		III/22		IV/22		I/23		II/23		III/23		IV/23		I/24		II/24		III/24		IV/24		I/25		Occupation groups according to ISCO-08

		Gjithsej		59,242		60,666		61,613		66,014		64,706		70,905		71,486		75,025		73,641		75,114		77,669		83,401		82,210		Total

		Manaxherë, Ligjvënës, nëpunës të lartë të administratës shtetërore dhe drejtorë ekzekutivë		102,853		102,156		100,256		109,465		104,483		116,627		116,176		122,097		118,699		122,465		122,159		130,859		129,276		Managers, Lawmakers, Senior civil servants and Executive directors

		Specialistë me arsim të lartë (profesionistë)		78,288		79,925		82,374		86,542		85,007		92,566		93,963		97,520		95,307		97,548		104,995		111,331		108,394		Professionals

		Teknikë dhe specialistë në zbatim		66,377		67,437		68,749		72,863		71,331		77,127		78,481		82,277		80,515		82,123		86,379		92,040		90,563		Technicians and Associate  Professionals

		Nëpunësit		62,406		63,363		63,544		69,219		67,326		71,363		73,021		76,831		75,083		77,356		76,790		84,395		82,023		Clerical Support Workers

		Punonjës të shitjeve dhe të shërbimeve		44,626		45,751		46,732		50,279		49,413		54,678		54,942		57,887		56,386		56,929		59,842		62,610		62,481		Services and Sales Workers

		Punonjës të kualifikuar të bujqësisë pyjeve dhe peshkimit		37,929		39,832		40,615		42,915		42,646		47,413		47,620		48,689		48,539		47,684		47,660		51,093		51,111		Skilled Agricultural, Forestry and Fishery Workers

		Zejtarë, artizanë dhe profesione të lidhura me to		41,803		43,810		44,515		47,130		47,192		51,460		51,728		54,000		54,133		54,886		55,306		60,817		60,323		Craft and Related Trades Workers

		Punonjës të montimit dhe përdorimit të makinerive dhe pajisjeve		42,760		45,495		46,253		49,272		48,958		52,924		53,223		55,950		55,366		56,636		56,980		61,891		60,893		Plant and Machine Operators, and Assemblers

		Punëtorë (Profesione elementare)		36,852		38,620		39,402		41,572		41,387		46,387		47,029		48,368		48,131		48,698		49,257		53,421		53,056		Elementary Occupations

		Forcat e armatosura		65,303		65,359		77,362		78,837		79,568		86,236		86,454		87,172		86,330		86,397		98,163		98,435		106,253		Armed Forces Occupations

		Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 

		Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation
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		DROShKSh		NjVKSh 		Bashkia 		Njësia Administrative/Fshati		Numri i banorëve sipas (Censusi 2023)

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Ballsh/Qyteti Ballsh (total)		4,944

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Greshicë (total)		594

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Greshicë																						Popullsia banuese sipas Njësi administrative, Cens 2023

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Greshicë e re

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Qendër/Dukas (total)		3,552		* Shënim: Referuar Cens 2023: Njësia administrative Qendër Mallakastër																		Cens 2023		Gjithsej

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Belishovë																						BASHKIA MALLAKASTËR		15,838

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Drenovë																						Aranitas		1,363

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Drenovë e Re																						Ballsh		4,944

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Dukas																						Fratar		1,965

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Kash																						Greshicë		594

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Lapulec																						Hekal		1,577

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Lavdan																						Kutë		1,126

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Lofkënd																						Ngraçan		250

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Ngracie																						Qendër Mallakastër		3,552

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Usojë																						Selitë		467

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Visokë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Belistan																						Burimi: Cens 2023		https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/CENS_54/

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia Administrative Hekal (total)		1,577

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Hekal

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Klos

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Mollaj

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Rromës

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Koilaç

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Aranitas (total)		1,363

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Aranitas

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Cfir

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Çyçen

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Kalenjë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Metoh

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Panahor

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Ngraçan (total)		250

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Ngraçan

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Rriban

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia Administrative Fratar (total)		1,965

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Fratar

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Damës

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Bejar

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Gadurovë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Kremenar

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Malas

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Ninësh

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Kutë (total)		1,126

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Kutë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Anëbreg

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Drizar

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Poçem

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Corrush

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Njësia administrative Selitë (total)		467

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Selitë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Kapaj

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Çërrilë

		Vlorë		Mallakastër 		Mallakastër 		Gjerbës

		Punoi: Specialisti i burimeve njerëzore

		Genci Fejzaj



https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/CENS_54/
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				Import birre

				Vitet		Import

						Vlera (ALL)		Pesha neto (KG)

				2023		5,368,031,894		55,820,740

				2024		5,850,579,886		59,627,123

				6 mujori 2025		2,631,568,563		26,311,830
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Ndermarrje

				Ndërmarrje Aktive sipas NVE 2 shifror( Akomodimi dhe Shërbime ushqimi dhe pije 2023-2024)



				Ndërmarrje Aktive		2023		2024

				55 Akomodimi		2517		2730

				56 Shërbime ushqimi dhe pije		15445		15149

				Burimi:

				Regjistrat e Biznesit, INSTAT





Fabrika Birre

				Numri i fabrikave të birrës në Shqipëri 2023-2024



				Ndërmarrje Aktive		2023		2024

				Fabrika birre		18		20

				Burimi:

				Regjistrat e Biznesit, INSTAT
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		Të dhëna mbi sasinë e prodhimit të birrës pë vitin 2023



						Sasia e Prodhuar 
Viti 2023

		Emërtimi I Produktit		Njesia matëse

		Prodhim Birrë		Litër		17,724,673

		Burimi:Anketa e Producteve Industriale
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Bazuar në Anketën e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës, Instat prodhon kufirin e rrezikut për të qenë i varfër, i cili përfaqëson të ardhura me të ulta vjetore të disponueshme që një person të mos konsiderohet në rrezik për të qenë i varfër. Ky kufi ndihmon në përcaktimin e rrezikut për të qenë i varfër në vend.



Për vitet 2022 dhe 2023 lutem, gjeni të dhënat në lidhje me këtë tregues në tabelën e mëposhtme sipas tipologjisë së familjes (me një person dhe  për familje me: dy të rritur me dy fëmijë në varësi).



Tabelë:  Kufiri i rrezikut për të qenë i varfër                                            (në Lekë/vjetore)



		Treguesi

		2022

		2023



		Kufiri i rrezikut për të qenë i varfër; familje me një person (Lekë)

		225.931

		270.565



		Kufiri i rrezikut për të qenë i varfër; familje me dy të rritur dhe me dy fëmijë në varësi: (Lekë)

		474.455

		568.186





Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2022 dhe 2023



Sipas metodologjisë për matjen e varfërisë, kufiri i rrezikut për të qenë i varfër llogaritet në bazë të konceptit relativ (i varfër në raport me të tjerët) dhe përcaktohet në 60 % e medianës së të ardhurave familjare disponibël të ekuivalentuara duke përdorur shkallën e ekuivalentuar të modifikuar të OECD. 



Të ardhurat gjithsej të disponueshme të familjes (NjEF) konsiderohen të ardhurat gjithsej neto (të ardhurat pas taksave dhe sigurimeve shëndetësore dhe shoqërore) të marra nga të gjithë anëtarët e familjes (NjEF).



Shkalla e modifikuar e OECD-së i jep peshën 1,0 personit të parë të rritur të familjes (mbi 14 vjeç), 0,5 personave të tjerë të moshës 14 vjeç e lart që jetojnë në familje dhe 0,3 për secilin fëmijë nën moshën 14 vjeç.
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